
6 17
VÁNOČNÍ STROM 
A SLAVNOSTNÍ VÝZDOBA 
SE ROZZÁŘÍ 28. LISTOPADU 

INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA KROMĚŘÍŽE / ROK 2024
ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ

KROMĚŘÍŽSKÝ
ZPRAVODAJ

PLAVECKÝ BAZÉN 
SE NEJDŘÍVE OTEVŘE 
ŠKOLÁM A SPORTOVCŮM 

11

MĚSTO PŘIPRAVUJE 
REKONSTRUKCI RADNIČNÍ VĚŽE 2

Oblíbená přehlídka techniky, vybavení, uniforem, zbraní a činnosti organizací a spolků, 
jejichž společným znakem je stejnokroj, se začátkem října konala výjimečně na kroměřížském výstavišti. 
Ani změna místa konání Dne uniformovaných sborů, ani nepřízeň počasí jí však neubraly na atraktivnosti.



Foto: T. Vrtal

 Práce na opravách 
zchátralého vnějšího pláště 
probíhají od srpna. Zkom-
plikovala je nepřízeň poča-
sí v podobě větru a zářijo-
vých vydatných dešťů, kvůli 
kterým do objektu zateklo. 
Na stavbě se také objevily 
problémy související s tím, 
že objekt byl postaven té-
měř před 40 lety v takzva-
né akci Z. „Stavbaři nyní 
odkryli části budovy, které 
léta odkryté nebyly. A zjis-
tili, co všechno bylo tehdy 
při výstavbě bazénu oši-
zeno. Objevili i  problémy 
ve skrytých konstrukcích, 

které projektanti předvídat 
nemohli a které je nyní po-
třeba do rekonstrukce zahr-
nout. V některých místech 
například chybělo zdivo, 
jinde nebyly řešeny funkční 
detaily, proto jsou odhale-
né konstrukce v  mnohem 
horším stavu, než jsme 
očekávali,“ popsal vedou-
cí odboru investic Libor 
Pecháček. Bazén opravuje 
pražská společnost Metro-
stav DIZ, která nabídla cenu 
zhruba 72,5 milionu korun. 
Minimálně 35 milionů ko-
run pokryje dotace z fondů 
EU. Budova bude zateple-

na, což zahrnuje i  výmě-
nu oken a dveří. Počítá se 
i s rekonstrukcí střechy, na 
které bude instalována fo-
tovoltaická elektrárna, kte-
rá by měla výrazně snížit 
náklady na provoz bazénu. 
Akce zahrnuje i vybudování 
nového vstupu do objektu 
s  venkovním přístřeškem 
a vnitřním zádveřím s pro-
storem pro pokladní. Práce 
by měly být hotové během 
příštího roku.
 Město od začátku re-
konstrukce plánuje zpro-
voznění bazénu už během 
prací. Z  důvodu bezpeč-

nosti však nebude možné 
během probíhající stavby 
sportoviště otevřít pro plný 
počet návštěvníků. „Radost 
z toho nemáme, ale bezpeč-
nost návštěvníků je pro nás 
prioritou. Děkujeme obča-
nům za pochopení,“ doplnil 
místostarosta Karel Holík. 
Na opravu vnějšího pláště 
bazénu naváže v dalších le-
tech rekonstrukce interiéru. 
Nové bude obložení bazé-
nů, šatny, sprchy i prosto-
ry pro občerstvení. Počítá 
se i s vylepšením dětského 
bazénu a s wellness prvky. 

(jv)

Krytý plavecký bazén bude nejdříve zpřístupněn pro plavání škol a na trénink sportovců spolku Plavecké sporty 
Kroměříž. „Naší snahou je postupně jim bazén zpřístupnit během prosince. Pro širokou veřejnost by bazén podle 
současných plánů měl být otevřený v lednu příštího roku,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný. 

PLAVECKÝ BAZÉN SE NEJDŘÍVE OTEVŘE ŠKOLÁM A SPORTOVCŮM

ÚVODNÍ SLOVO

Vážení čtenáři,

nedá mi to, abych se ještě několika slovy nevrátil k zářijovým 
povodním. V těchto dnech vyhodnocujeme to, co se stalo, 

a hledáme řešení, která by v budoucnu rizika záplav pro naše 
město minimalizovala. Nastal také čas pro ocenění občanů, kteří 

při zářijových povodních nezištně svou prací a úsilím přispěli 
k tomu, aby škody v Kroměříži nebyly výrazně větší. Ještě jednou 
děkuji vám všem, kteří jste pomáhali! Jak sami vidíte, na řadě míst 

našeho města pokračují investiční akce. Dokončujeme chodníky 
v ulicích Bílanská, Zborovská, Obvodová či Tyršova, budujeme 
nová parkovací místa v ulici Slovenského národního povstání, 

finišuje oprava střechy ZŠ Komenského a pracuje se na opravě 
vnějšího pláště krytého plaveckého bazénu. Stěnu v hale, kde je 

velký bazén, už vyplnila nová moderní okna. Stavbaři přes všechny 
překážky dělají maximum pro to, aby ještě letos do bazénu mohli 

alespoň školáci a závodní sportovci. Zatímco se pracuje na opravě 
pláště, na radnici chystáme podklady pro opravu vnitřní části 

bazénu. Říjen také tradičně patří přípravě rozpočtu na příští rok. 
Snažíme se do něj zařadit maximum investic, projektů na zvelebení 

města. S konkrétními záměry vás seznámíme v lednu příštího 
roku, až rozpočet bude schválen zastupiteli. Už v listopadu se ale 

můžete těšit na oblíbené akce – svatomartinské hodování 11.11. a na 
rozsvícení vánočního stromu 28.11. O den dříve si užijeme první 
adventní koncert, který obstará skupina Jelen. Na všechny tyto 

akce jste srdečně zváni.

Tomáš Opatrný
starosta města Kroměříže

tomas.opatrny@mestokm.cz

2

Foto: T. Vrtal



 V Kroměříži při zářijo-
vé povodni škodily zejmé-
na říčky Kotojedka a  Za-
charka. Výsledkem byly 
zatopené domy, průmys-
lové objekty i automobily 
ve Vážanech, Kotojedech, 
v  lokalitě Altýře i na sídli-
šti Zachar. Největší škoda 
na majetku města či jeho 
organizací vznikla v zato-
peném domově pro seni-
ory v místní části Vážany 
se škodou 21 milionů Kč. 
Významnou položkou je 
i škoda na zaplaveném fot-

balovém areálu v Kroměří-
ži a škoda na poškozených 
mostcích a komunikacích.
 Povodňová komise 
přitom neměla aktuální in-
formace o tom, jak rychle 
stoupá hladina menších 
vodních toků. „Chybí bo-
hužel i taková základní věc, 
jako je monitoring, měření 
výšky hladiny a množství 
protékající vody, což nám 
při této povodni citelně 
scházelo zejména u Koto-
jedky. Museli jsme se proto 
spolehnout na vlastní po-

zorování a  na informace 
z obcí, kterými vodní tok 
teče před Kroměříží,“ do-
dal Opatrný. Podle něho 
navíc nebyla koryta men-
ších vodních toků vyčiště-
na od nánosů a náletových 
dřevin. „Povinností správ-
ce toků, tedy konkrétně 
Povodí Moravy, je pečo-
vat o koryta vodních toků 
a  udržovat je tak, aby se 
nestaly překážkou zne-
možňující plynulý odtok 
vody při povodni. O  za-
bezpečení kritických míst, 

kde hrozí rozliv, se však 
z  jejich strany vůbec mlu-
vit nedá,“ doplnil starosta 
Kroměříže.
 Město si od odborníků 
Vysokého učení technic-
kého (VUT) v Brně necha-
lo zpracovat povodňový 
model, který stanovuje 
ohrožené lokality při kon-
krétní výšce hladiny vod-
ních toků. Modely pracují 
s úrovní takzvané dvaceti-
leté, padesátileté a stoleté 
vody. „Nechceme nic pod-
cenit, proto jsme se obrátili 
na VUT, abychom měli jas-
né podklady pro realizaci 
nezbytných opatření, a to 
jak ve spolupráci s Povo-
dím Moravy, tak i s okolní-
mi obcemi,“ vysvětlil Opa-
trný.

(jv)

Kroměřížská radnice žádá po Povodí Moravy opatření, která by město do budoucna 
ochránila před záplavami způsobenými menšími vodními toky. „V minulosti vybudo-
vaná protipovodňová opatření na řece Moravě při zářijové povodni zafungovala. Ale 
proti zvýšené hladině Kotojedky, Zacharky, Wolfova splávku či Vážanského potoka 
město dostatečně chráněné není. Budeme proto jednat se správcem těchto toků, Po-
vodím Moravy, aby s námi na protipovodňových opatřeních spolupracovalo,“ uvedl 
starosta Tomáš Opatrný.

KROMĚŘÍŽ CHCE PO POVODÍ MORAVY
ZABEZPEČENÍ MENŠÍCH VODNÍCH TOKŮ

 Ve vážanském domo-
vě pro seniory bylo asi 
30 centimetrů vody. Za-
plavena byla zejména ku-
chyně, prádelna, ordinace 
lékařů či sklady. Zničený 

byl nábytek i zařízení do-
mova. Momentálně jsou 
již všichni klienti domova 
zpět. Jejich návratu před-
cházel kompletní úklid 
a  vysoušení zasažených 

prostor. Před návratem 
klientů bylo také potřeba 
vše důkladně desinfikovat 
a vymalovat. Vodu museli 
hasiči odčerpávat z neda-
leké laguny, kde zaplavila 

část nové cyklostezky Ko-
tojedy – Vážany. 
 Škodu na školském 
zařízení, konkrétně dva 
miliony korun, hlásí kro-
mě Kvasic i Hulín. Na té-
měř dva miliony korun 
byly vyčísleny i  náklady 
na obnovu poničených 
a  rozkopaných hrází. Co 
se mostů týče, poškození 
hlásí například v Koryča-
nech, Lubné či Břestu. 
Škody jsou i  na chodní-
cích a  místních komuni-
kacích v Kvasicích, Lubné 
i v místní části Kroměříže 
Bílany. Voda poškodila 
také oplocení sportovní-
ho areálu v  Koryčanech, 
šatny u fotbalového hřiště 
v Pravčicích, a šatny i hři-
ště v  Lubné. Na zhruba 
půl milionu korun přijdou 
opravy kanalizace.

(jv)

Obce spadající pod Kroměříž jakožto obec s rozšířenou působností (ORP) odhadly 
škody způsobené povodní na bezmála 90 milionů korun. Nyní budou čekat na to, zda 
jim s hrazením následků záplav pomůže kromě pojišťoven i stát. Nejvyšší položkou je 
poškozená škola v Kvasicích za 25 milionů a domov pro seniory v kroměřížské místní 
části Vážany se škodou 21 milionů Kč. „Významnou položkou je i škoda na zaplave-
ném fotbalovém areálu v Kroměříži a škoda na poškozených mostech a komunikacích 
v celém ORP vyčíslená zhruba na 20 milionů korun,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

VELKÁ VODA
NAPÁCHALA NA MAJETKU KROMĚŘÍŽE
A OKOLNÍCH OBCÍ ŠKODU ZA 90 MILIONŮ KČ

3

AKTUALITY

Foto: L. Veselý 2x



Nelze začít jinak než dota-
zem na nedávné povodně. 
Jak jste tyto dny prožíval? 

Byl to nápor na psychiku 
občanů, které voda ohro-
žovala, i všech lidí, kteří se 
na ochraně města před zá-
plavami podíleli. Město sice 
zcela bez škod nevyvázlo, 
ale podařilo se tyto škody 
minimalizovat. Za to patří 
velký dík všem lidem, kteří 
k tomu přispěli.

Pojďme k dění na radnici. 
Členové bývalé koalice 
vám vytýkají zdražování. 
Proč jste přistoupili ke 
změnám poplatků?

Lidé si mohou vybrat. Buď 
budou volit populisty, kte-
ří slibují, že všechno bude 
zadarmo, nebo politiky, 
kteří garantují zachování 
či vylepšení služeb města 
pro občany. Poplatky, které 
jsme upravovali, se nemě-
nily léta, třeba poplatek za 
odpad byl stejný 20 let. Ať 
si kdokoliv z nás představí, 
že dnes žije z výplaty, kte-
rou dostával v roce 2004. 
Ani město tohle nemůže 

zvládnout. Na služby pro 
občany doplácí obrovské 
peníze. Bylo proto nezbyt-
né poplatky upravit, i když 
nám to radost nedělá. Jinak 
by v dalších letech hrozilo, 
že se nebudou opravovat 
školy a  školky, sportoviš-
tě či chodníky, že město 
bude muset omezit zimní 
údržbu chodníků a komu-
nikací, veřejné osvětlení či 
údržbu zeleně, nebo že se 
budou popelnice vyvážet 
méně častěji či že se sníží 
počet spojů MHD. A že už 
vůbec nebudou peníze na 
projekty typu krytý bazén 
či sportovní hala.

Změny se dotkly hned ně-
kolika oblastí. Můžete je 
připomenout?

Stručně řečeno, uklízíme 
po těch, kteří v minulosti 
neměli odvahu tyto ne-
zbytné věci řešit. Ceník 
MHD se měnil naposledy 
v  roce 2011. Lístek jsme 
zdražili o sociálně přijatel-
né dvě koruny. Město i tak 
na MHD doplácí asi 17 mili-
onů korun. Daň z nemovi-
tosti zvýšil občanům stát 

a vyšší výnos z této daně si 
vynahradil tím, že městům 
sebral část jejich příjmu 
ze sdílených daní. My jsme 
zvýšili daň podnikatelům, 
přitom ve srovnání s  jiný-
mi městy patříme k  těm 
nejmírnějším. Poplatek za 
odpad se neměnil od roku 
2004. Náklady přitom vý-
razně rostou, například 
před třemi lety byl státem 
nařízený poplatek za ulo-
žení tuny odpadu na sklád-
ce 800 Kč, ovšem v příš-
tím roce již tento poplatek 
činí 1500 Kč. Snažíme se 
do systému zapojit pod-
nikatele, snažíme se ob-
čany motivovat k  třídění 
a  zpoplatnili jsme příjem 
stavebního odpadu, který 
město ze zákona likvido-
vat nemusí. Naopak jsme 
ulevili rodinám s  malými 
dětmi do 6 let věku, za 
které rodiče neplatí. Bý-
valé vedení pouze zvedlo 
o  symbolických 10 korun 
nájemné v městských by-
tech. My jsme ho upravi-
li podle kategorie bytů. 
Vyšší inkasované nájem-
né pak vracíme zpět do 
rekonstrukcí a  moderni-
zací městských bytových 
domů. Cílem je, aby měs-
to nedotovalo jejich ná-
jemníky na úkor ostatních 
občanů, kteří v městských 
bytech nebydlí. Shrnu-li to, 
všechna zmíněná opatření 
jsme dělali s cílem zajistit 
nadále kvalitní služby pro 
občany a  mít prostředky 
na údržbu a rozvoj měst-
ského majetku.

Nevoli některých občanů 
způsobily i změny v par-
kování. Co bylo cílem?

Změnou je zavedení par-
kovacích karet na konkrét-
ní SPZ vozidla, což městu 
umožní rychlé odhalení 
neplatičů. V sobotu se pla-
tí až do 18:00 a  na Vel-
kém náměstí denně až do 
18:00, neboť jsme městem 
zaměřeným na cestovní 
ruch a  dosavadní parko-
vací doba tomu neodpo-
vídala. Velké náměstí by 
nemělo být jen obrovským 
odstavným parkovištěm. 
Lidé bydlící ve zpoplatně-
ných zónách si nadále mo-
hou pořídit parkovací kar-
ty za zvýhodněnou cenu. 

I  tato cena se léta nemě-
nila. Zvýšení roční platby 
z 500 korun na 1000, 1500 
či 2000 Kč nepovažuji za 
nesnesitelné, když si uvě-
domíme, že majitel karty 
parkuje v centru města či 
poblíž něj, a  to za cenu 
5,50 Kč denně. Vedle toho 
cenu hodinového par-
kovného hrazeného přes 
platební automaty jsme 
s  výjimkou Malého valu 
neměnili a stále zachová-
váme možnost parkování 
v parkovacím domě ve Ve-
lehradské ulici za cenu 10 
Kč za hodinu a maximálně 
50 Kč za den.

Město oproti minulosti vý-
razněji vylepšuje rozpočet 
i  díky zdrojům z  venku. 
Čím to je?

Novému vedení města se 
daří získávat dotace, ať už 
na opravu bazénu, škol-
ských zařízení, ale také na 
stavbu nových chodníků 
či přechodů pro chodce. 
Výrazně jsme vylepšili ko-
munikaci se zástupci Zlín-
ského kraje, díky čemuž 
k nám putují nové finanční 
prostředky. I kraj samotný 
spustil dlouho odkládané 
opravy, například vozovky 
od náměstí Míru po Šafa-
říkovu ulici. Podařilo se 
nám také přimět společ-
nost Vodovody a  kanali-
zace Kroměříž k investicím 
v  našem městě, díky če-
muž začala být budována 
kanalizace v  Chropyňské 
ulici, kde dosud kanaliza-
ce zcela chybí. Další vel-
kou kapitolou jsou úspory 
na provozních nákladech 
úřadu i města jako takové-
ho, včetně jeho organiza-
cí. Pracujeme například na 
úsporách energií, hodně 
se pokročilo v  moderni-
zaci veřejného osvětlení. 
Hodláme v  tom pokračo-
vat i ve druhé polovině vo-
lebního období, na kterou 
plánujeme realizaci dalších 
investic, které jsme obča-
nům slíbili. Rád bych ještě 
poděkoval za kvalitní práci 
kolegům ve vedení města 
a  v  celé koalici i  pracov-
níkům městského úřadu 
a  městských organizací, 
kteří nám v  tomto úsilí 
svou prací pomáhají.

(jv)

Dvacátého října 2022 se konalo ustavující zastupitel-
stvo, na kterém správu města Kroměříže převzala koali-
ce ANO 2011, KDU-ČSL a nezávislí, Zdravé Kroměřížsko, 
ČSSD a nezávislé osobnosti, ODS a OK občané Kromě-
říže. Starostou byl zvolen právník Tomáš Opatrný, lídr 
ve volbách vítězného hnutí ANO 2011, který pro čtenáře 
Kroměřížského zpravodaje hodnotil uplynulé dva roky.

STAROSTA OPATRNÝ: MĚSTO
ZÍSKÁVÁ DOTACE NA INVESTICE,
KTERÉ ZLEPŠUJÍ ŽIVOT OBČANŮ

Foto: T. Vrtal

4

ROZHOVOR



 V  první výzvě lze žá-
dosti podávat od 25. listo-
padu 2024 do 6. prosince 
2024, a to na provoz a čin-
nost i na akce. „Oproti mi-
nulému roku termín ještě 
o několik dnů posunujeme 
dopředu tak, aby žadate-
lé mohli peníze dostat po 
schválení v radě nebo za-
stupitelstvu co nejdříve, 
tj. v  únoru či nejpozději 
v  březnu příštího roku,“ 

uvedl starosta Tomáš 
Opatrný. Peníze půjdou 
tradičně na aktivity v ob-
lasti kultury, cestovního 
ruchu, prezentace města 
a partnerských měst, spor-
tu, volnočasových aktivit 
dětí, mládeže a  seniorů, 
školství, výchovy a vzdě-
lávání, životního prostředí 
a aktivit v oblasti sociální 
a zdravotní. Dotace může 
činit nejvíce 70 procent 

výdajů žadatele, v  přípa-
dě poskytnutí dotace na 
akci do výše 10.000 ko-
run může být příspěvek 
až 100 procent celkových 
výdajů. Žadatelem o  do-
taci na provoz a  činnost 
může být nezisková orga-
nizace, která sídlí, případ-
ně vyvíjí činnost na území 
Kroměříže nebo její aktivi-
ty s městem souvisejí. Na 
akce mohou žádat také 

fyzické osoby, podnikate-
lé i  právnické osoby. Žá-
dat mohou i střední školy, 
které pořádají aktivity ve 
prospěch mládeže, občanů 
a návštěvníků města. O žá-
dostech do 250.000 korun 
rozhodují radní, žádosti 
nad 250.000 korun posu-
zuje zastupitelstvo města.  
 Ve druhé výzvě se 
bude žádat od 26. května 
2025 do 6. června 2025. 
„Ve druhé výzvě už ale 
bude možné žádat pou-
ze na akce, ne na provoz 
a  činnost,“ poznamenala 
Adriana Skálová z odboru 
investic, která má agendu 
dotací na starost. Více in-
formací o  dotačních pro-
gramech se žadatelé dozví 
na telefonních číslech 573 
321 263 a  606 762 604 
nebo na e-mailové adrese 
adriana.skalova@mesto-
km.cz. Město v příštím roce 
v programu na poskytová-
ní dotací počítá s částkou 
tři miliony korun. Letos na 
tyto účely rozdělilo 2,88 
milionu korun. 

(jv)

Zastupitelé Kroměříže schválili programy pro poskytování dotací na rok 2025. Žá-
dat o ně budou moci neziskové organizace, spolky i další subjekty, které působí či 
pořádají akce na území města.  

MĚSTO V RÁMCI DOTAČNÍCH PROGRAMŮ
NA ROK 2025 ROZDĚLÍ TŘI MILIONY KORUN

 Úlohou určeného za-
stupitele je zejména spolu-
práce s  pořizovatelem při 
vyhodnocení výsledků pro-
jednání návrhu územního 
plánu, vyhodnocení výsled-
ků projednání a zpracování 
návrhu rozhodnutí o námit-
kách a návrhu vyhodnoce-
ní připomínek uplatněných 
k návrhu územního plánu. 
Pověřením určeného za-
stupitele neztrácí zastu-

pitelstvo žádnou ze svých 
pravomocí při schvalování 
jednotlivých kroků při po-
řizování územního plánu. 
Rozhodování o  schvalo-
vání dokumentace a jejích 
změn je plně v kompetenci 
zastupitelstva města. Měs-
to Kroměříž má od loňské-
ho listopadu zřízen i výbor 
pro územní plán, který je 
poradním orgánem zastu-
pitelstva a ve kterém jsou 

zastoupené všechny poli-
tické strany či hnutí, jež se 
do městského zastupitel-
stva po minulých komunál-
ních volbách dostaly. Po-
věřeným zastupitelem pro 
spolupráci s pořizovatelem 
územního plánu zastupitel-
stvo v prosinci roku 2022 
zvolilo starostu Tomáše 
Opatrného. Funkce se le-
tos v srpnu vzdal poté, co 
se stal terčem útoků opo-

zice, jejíž zástupci Opatr-
nému vyčítali údajný střet 
zájmů. Starosta to odmítl 
s tím, že ve prospěch svůj 
ani svých blízkých nikdy 
neintervenoval a  podobu 
územního plánu neovliv-
ňoval. Proces schvalování 
navíc teprve začne. Funk-
ce se starosta vzdal kvůli 
tomu, aby politické tlaky 
proces tvorby územního 
plánu neza těžovaly.
 Nový územní plán 
Kroměříže zpracovává 
sdružení architektů GGM – 
Ivan Gogolák, Lukáš Gras-
se a  Petr Malý. Rozhodla 
o  tom rada města v  létě 
roku 2018.

(jv)

Zastupitelstvo schválilo místostarostu Pavla Motyčku jako určeného zastupitele 
pro spolupráci s pořizovatelem Územního plánu Kroměříž. „Udělám maximum pro 
to, abychom společně územní plán dotáhli do takové podoby, že ho zastupitelstvo 
bude moci v tomto volebním období schvalovat. Poté, co se s návrhem seznámila 
veřejnost a co lidé podali řadu námitek, bude nutné tyto námitky vypořádat a o 
problémových oblastech územního plánu také s veřejností a samozřejmě i se zastu-
piteli města komunikovat,“ poznamenal Motyčka.

POVĚŘENÝM ZASTUPITELEM PRO
ÚZEMNÍ PLÁN JE MÍSTOSTAROSTA PAVEL MOTYČKA

ilustrační foto

ilustrační foto

5

AKTUALITY



 Dokončený je již re-
staurátorský průzkum de-
gradovaných dřevěných 
prvků ochozu věže a  je 
také zpracovaný záměr 
na jejich obnovu. Proběhl 
rovněž mykologický prů-
zkum dřevěných konstruk-
cí. Z posledních průzkumů 
vyplývá, že všechny ka-
menné prvky na věži jsou 
značně poškozené a  těž-
ko restaurovatelné a  je 
tedy pravděpodobné, že 
dojde k  jejich výměně za 

nové. Naproti tomu dře-
věné části věže vyrobe-
né z kvalitního dubového 
dřeva jsou ve výborném 
stavu a  bude stačit jen 
jejich základní údržba. 
Podle dalších průzkumů 
bude třeba provést i sta-
tické zajištění věže a nos-
ných konstrukcí. Počítá se 
také s kompletní obnovou 
fasády věže včetně kon-
zervace původního malo-
vaného ciferníku. 
 V rámci opravy dojde 

i na další stavební práce. 
„Předpokládané náklady 
na rekonstrukci věže jsou 
od tří a půl do pěti milio-
nů korun, náklady na pro-
jektovou přípravu a další 
případné nutné průzkumy 
odhadujeme na 300 tisíc 
korun. Předpokládáme, 
že oprava radniční věže 
by mohla proběhnout 
v roce 2026,“ uvedl Libor 
Pecháček, vedoucí odbo-
ru investic, který opravu 
připravuje.

 Budova radnice v Kro-
měříži včetně věže je 
zařazena do Programu 
regenerace městské pa-
mátkové rezervace Kromě-
říž na období 2023–2027. 
„Na její rekonstrukci bude 
tedy možné čerpat finan-
ce z dotačního Programu 
regenerace městských 
památkových rezervací 
a  městských památko-
vých zón Ministerstva kul-
tury ČR,“ doplnil Opatrný.

(šak)

Věž kroměřížské radnice na Velkém náměstí čeká oprava. Dotkne se dřevěných konstrukcí, kamenných i klempíř-
ských prvků, vnitřních prostorů věže i její venkovní fasády. „Od ledna město provádí potřebné průzkumy a zpraco-
vává záměry na opravu jednotlivých částí věže. Průběžně probíhají jednání s pracovníky památkové péče. Získané 
výsledky průzkumů budou využity k vypracování dokumentace potřebné pro vydání stavebního povolení na cel-
kovou opravu věže,“ shrnul dosavadní aktivity týkající se opravy věže starosta Tomáš Opatrný.

MĚSTO PŘIPRAVUJE REKONSTRUKCI RADNIČNÍ VĚŽE

 Práce na rekonstrukci 
zasedací místnosti začaly 
takřka ihned po říjnovém 
zasedání zastupitelstva. 
„Předpokládáme, že pro-
sincové zastupitelstvo se 
uskuteční v  prostorách 

Domu kultury v  Kroměří-
ži. Další jednání plánova-
né na 20. února příštího 
roku už by ale mělo pro-
běhnout v  rekonstruova-
né zasedací místnosti na 
radnici,“ doplnil Motyčka. 

Náklady na úpravu zase-
dací místnosti činí zhruba 
dva miliony korun. Práce 
zahrnují rekonstrukci pod-
lah i  kompletní obměnu 
nábytku. „Návštěvníky na 
první pohled zaujme změ-

něný zasedací pořádek, 
kdy sice bude zachována 
předsednická část s  pěti 
místy a řečnickým pultem, 
ale další místa pro zastupi-
tele již nebudou na obvodu 
pomyslného obdélníku. Za-
stupitelé i vedoucí odborů 
budou totiž sedět v řadách 
za sebou,“ popsala vedou-
cí odboru kancelář úřadu 
Marie Navrátilová. Pro ve-
řejnost budou vymezena 
místa po obvodu místnosti. 
Z místnosti zmizí stávající 
rozvody elektřiny vedené 
v  lištách na podlaze či po 
stěnách. Světelné rozvody 
včetně svítidel budou za-
chovány a vyměněna bu-
dou otopná tělesa. Počítá 
se i  s  instalací moderních 
audiovizuálních technolo-
gií. Stávající hlasovací za-
řízení, které bylo pořízeno 
nedávno, bude nainstalo-
váno na nový nábytek.
 (jv)

Kroměřížská radnice změní interiér velké zasedací místnosti, ve které se konají 
zastupitelstva i další veřejná a pracovní jednání. „Podoba zasedací místnosti se 
neměnila od 90. let minulého století. Zdaleka již proto neodpovídá současným 
trendům a potřebám. Město si zaslouží, aby pro zasedání zastupitelů i pro další 
důležitá jednání mělo k dispozici skutečně důstojné a reprezentativní prostředí,“ 
uvedl místostarosta Pavel Motyčka. 

ZASEDACÍ MÍSTNOST
ZASTUPITELSTVA ČEKÁ REKONSTRUKCE

Foto: T. Vrtal

foto: L. Veselý 2x

6

AKTUALITY



 „První z nich je u křižo-
vatky ulic Spáčilova a Ob-
vodová a druhý v Alberto-
vě ulici u prodejny Penny 
Market. Zejména v  tomto 

období, kdy bývá déle tma 
či se objevují mlhy, pře-
chody se světelnými efek-
ty významně zvyšují bez-
pečnost chodců,“ uvedl 

místostarosta Karel Holík. 
Systém funguje 24 hodin 
denně. LED návěstidla jsou 
zabudovaná do silnice. 
Přechod zvýrazňují bílým 
světlem tak, že ho řidič 
zaregistruje v zorném poli 
několik desítek až stovek 
metrů předem. Pokud na 
přechod vstoupí chodec, 

LED návěstidla změní bar-
vu na červenou a  začnou 
svítit přerušovaně. Řidič je 
tak včas informován o tom, 
že se blíží k přechodu pro 
chodce, a  to i  v  ranních 
a  večerních hodinách, za 
deště, mlhy i  při sněžení. 
O  instalaci přechodů se 
postarala městem vlastně-
ná společnost Kroměřížské 
technické služby. Náklady 
celkem činily zhruba jeden 
milion korun. 
 V Kroměříži již stejnou 
technologií vybavené pře-
chody pro chodce fungují. 
V  září 2021 byla instalo-
vána na přechodu v  ulici 
Moravská, loni v srpnu pak 
pracovníci technických slu-
žeb vybavili zemními LED 
návěstidly i přechod v Al-
bertově ulici před základní 
školou a ve Spáčilově ulici 
blízko domova pro seniory.

(jv)

Kroměřížská radnice nechala instalovat v ulicích Spá-
čilova a Albertova další dva přechody, které pomocí 
zemních LED návěstidel upozorní řidiče na to, že silnici 
přechází člověk. 

VE SPÁČILOVĚ A ALBERTOVĚ ULICI UPOZORŇUJÍ
NA CHODCE NA PŘECHODU SVĚTELNÉ EFEKTY

 V Kroměříži již několik 
let funguje sběr textilu do 
kontejnerů na charitativ-
ní účely. Vybírá ho spo-
lečnost DIMATEX CS. Do 
charitativních kontejnerů 
je ale možné textil předá-
vat jen v  takovém stavu, 
aby bylo možné jeho opě-
tovné použití. Lidé by tak 
do nich měli vkládat jen 
věci čisté a  zabalené. Na 
sběrném dvoře bude nově 
možné odevzdat i  textil, 
který už k dalšímu použití 
vhodný není, tedy odpa-
dový textil. „Pro tyto účely 
budou na sběrném dvoře 
k dispozici speciální sběr-

né nádoby,“ popsal Holík.
Tříděním odpadového tex-
tilu by se podle něho mělo 
snížit množství směsného 
komunálního odpadu. „Ne-
očekáváme, že směsného 
komunálního odpadu uby-
de významné množství, 
ale každá tuna, o kterou se 
sníží objem odpadu odvá-
ženého na skládku, se v ná-
kladech města na odpado-
vé hospodářství projeví 
pozitivně. Třídění je jediná 
cesta, kterou můžeme bo-
jovat proti stále rostoucím 
nákladům na sběr a likvida-
ci odpadů,“ doplnil Holík.

(jv)

Sběrný dvůr v ulici Nitranská na sídlišti Zachar bude 
od 1. ledna roku 2025 vybírat i tříděný textilní odpad. 
Vyplývá to z obecně závazné vyhlášky města Kroměříže 
o stanovení obecního systému odpadového hospodářství, 
kterou schválili zastupitelé. „Vyhláška byla novelizována 
s ohledem na zákonnou povinnost obce nejpozději od 
1. 1. 2025 zajistit odděleně soustřeďování textilních od-
padů,“ vysvětlil místostarosta Karel Holík. 

SBĚRNÝ DVŮR
BUDE OD LEDNA 2025 VYBÍRAT
I TŘÍDĚNÝ ODPADOVÝ TEXTIL

  „Jedná se o  levo-
stranný chodník ve smě-
ru od budovy, kde dříve 
bývala pobočka České 
pošty, až po konec oplo-
cení rodinného domu číslo 
popisné 802/13. Chodník 
byl již ve velmi špatném 
stavu a  bylo potřeba ho 
opravit,“ uvedl místosta-
rosta Karel Holík. Náklady 
na opravu chodníku činí 

zhruba 1,1 milionu korun. 
„Dělníci odstranili betono-
vé dlaždice o  rozměrech 
30 krát 30 centimetrů, 
které nahrazují zámko-
vou dlažbou o rozměrech 
20 krát 20 centimetrů,“ 
popsal Miloslav Gerla 
z  radničního odboru slu-
žeb. Hotovo by mělo být 
v listopadu.

(jv)

Kroměřížská radnice rekonstruuje chodník v Tyršově uli-
ci. Předlážděno tu bude asi 100 metrů chodníku o celko-
vé výměře cca 185 metrů čtverečních.

RADNICE OPRAVUJE
CHODNÍK V TYRŠOVĚ ULICI

Foto: T. Vrtal

Foto: Š. Kučerová

Foto: Š. Kučerová

7

AKTUALITY



Foto: Š. Kučerová 2x

 „Stromy budou vysa-
zeny v  úseku od domova 
pro seniory až po mostek 
přes říčku Kotojedku. Ze-
leň oddělí cyklostezku od 
pole, v budoucnu ji v hor-
kých dnech zastíní a zpří-

jemní tak lidem projížďku. 
Vznikne tím pěkná trasa 
pro procházku obyvatel 
domova pro seniory, a  to 
i handicapovaných,“ uvedl 
radní Richard Kreml, který 
akci inicioval. Pozemek je ši-

roký cca tři metry a celkem 
se jedná o výměru zhruba 
420 metrů čtverečních. 
„S majitelem byla uzavřena 
smlouva o smlouvě budoucí 
o prodeji a koupi části po-
zemků pod stavbou cyklo-
stezky za cenu 300 korun 
za metr čtvereční. Kupní 
cena za pozemek urče-
ný k výsadbě stromů byla 
dohodnuta na 150 korun 
za metr čtvereční,“ dodal 
místostarosta Karel Holík 
s tím, že stromy by mohly 
být vysazeny ještě během 
letošního podzimu. Zhruba 
500 metrů dlouhá stezka 
pro chodce i cyklisty začí-
ná u železničního přejezdu 
mezi Kotojedy a  Vážany, 
vede kolem stávající silnice 
a končí ve Vážanech v ulici 
Lesní asi 65 metrů za vjez-
dem do Domova pro senio-
ry Vážany. Součástí smíše-
né stezky je odpočinkové 
místo s mobiliářem a také 
zmíněný mostek, dřevěná 
lávka přes Kotojedku. (jv)

Kroměřížská radnice připravuje výsadbu stromořadí 
podél části nové cyklostezky postavené mezi místními 
částmi Kotojedy a Vážany. Zastupitelé schválili naby-
tí příslušných pozemků pro tyto účely od soukromého 
vlastníka. 

KROMĚŘÍŽ CHYSTÁ
VÝSADBU ZELENĚ PODÉL NOVÉ
CYKLOSTEZKY KOTOJEDY – VÁŽANY

 Demolice by měla být 
hotová nejpozději na kon-
ci ledna příštího roku. „S 
ohledem na to, že se ob-
jekt bývalé kotelny nachá-
zí na hustě obydleném síd-
lišti, bude demoliční firma 
postupovat co nejšetrněji, 
aby práce na odstranění 
budovy obyvatele lokality 
co nejméně obtěžovaly,“ 

dodal Opatrný. Kotelnu 
kupovalo minulé vedení 
města, které zde zvažo-
valo parkovou úpravu, na 
kterou chtělo čerpat dota-
ci. Záměr počítal i s vybu-
dováním osmi parkovacích 
míst. Možnost čerpat tuto 
dotaci již ale není aktuální. 
S parkovou úpravou navíc 
nesouhlasí občané sídli-

ště, kteří na místě bývalé 
kotelny preferují parkovací 
plochu. Město se jim snaží 
vyjít vstříc. Podle vedoucí-
ho odboru investic Libora 
Pecháčka by se odhadem 
na plochu, kde nyní stojí 
kotelna, mohly vlézt více 
než dvě desítky automo-
bilů. 

(jv)

Kroměřížská radnice začne v listopadu demolovat bývalou kotelnu v ulici Francouzská. 
Postará se o to společnost Polanský z Ostravy, která nabídla cenu 1,8 milionu korun. 
„Oproti předpokládané hodnotě veřejné zakázky město díky úspěšnému výběrovému 
řízení ušetřilo více než dva miliony korun. Demolicí zahajujeme proměnu prostoru, 
který byl ostudou této části Kroměříže, na veřejné parkoviště, které bude sloužit 
obyvatelům sídliště Zachar,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

BÝVALOU KOTELNU VE FRANCOUZSKÉ
ULICI NA ZACHARU ČEKÁ DEMOLICE

KOLEM 
SUPERMARKETU 
KAUFLAND 
VZNIKNE NOVÝ 
CHODNÍK
Město postaví chodník 
kolem supermarketu 
Kaufland. Postará se o 
to brněnská společnost 
PSM plus, která nabídla 
cenu zhruba jeden mili-
on korun. 

 „Jedná se o další 
z řady chodníků, kte-
ré stavíme v místech, 
kudy lidé chodí a kde 
chodníky dosud nebyly. 
Nový chodník přispěje 
k vyšší bezpečnosti 
pro všechny občany, 
kteří procházejí kolem 
zmíněného supermar-
ketu,“ poznamenal sta-
rosta Tomáš Opatrný. 
Nový chodník bude 
vybudován v úseku od 
autobusové zastávky 
v ulici Obvodová, dále 
podél komunikace v 
ulici U Rejdiště až po 
restauraci Stará Střel-
nice. Hotovo by mělo 
být do konce listopadu. 
„Vznikne tak chodník o 
celkové délce přes sto 
metrů. Usnadní mimo 
jiné i přístup k zimnímu 
stadionu, nedaleké že-
lezniční zastávce Kro-
měříž-Oskol i k Hrubé-
mu rybníku, kterému 
snad nikdo neřekne ji-
nak než Bágrák,“ dopl-
nil místostarosta Karel 
Holík. Radnice plánuje 
prodloužení chodníku 
až ke zmíněné zastáv-
ce železnice, tento úsek 
začíná projektovat.

(jv)

Foto: T. Vrtal 3x

8

AKTUALITY



Foto: Š. Kučerová 2x

 Cílem čipování je lepší 
kontrola vývozu odpadu 
a  optimalizace svozových 
tras, což pomůže snížit ná-
klady města na odpadové 
hospodářství. V Kroměříži 
a  místních částech města 
je nyní kolem 9500 po-

pelnic a  kontejnerů. „Je-
jich označení čipem pro-
bíhá při svozech odpadů. 
Za svozovým vozidlem 
jede tým, který popelnici 
vybaví čipem a  zanese ji 
prostřednictvím mobilní-
ho telefonu do evidence. 

Popelnice, která nebude 
čipem označena, nebude 
nadále vyvážena,“ dodal 
Holík. Město při označování 
nádob v místních částech 
spolupracuje s  osadními 
výbory. „Je totiž nutné, 
aby občané v lokalitě, kde 

se zrovna čipuje, věděli, 
že popelnice musí nechat 
venku i  po svozu odpadu 
a neměli by je ihned sklízet, 
aby je bylo možné označit. 
Až přijdou na řadu rodinné 
domy v samotné Kroměříži, 
budeme občany postupně 
také informovat,“ doplnil 
Holík. Harmonogram bude 
zveřejněn na webech od-
pady.mestokm.cz a www.
mesto-kromeriz.cz i na fa-
cebookovém účtu města. 
Čipování zahrnuje umístění 
plastového puku o velikosti 
přibližně tří centimetrů do 
předem připraveného ot-
voru, kterým jsou plastové 
odpadové nádoby vybave-
né již z  výroby. Následně 
se do pořízeného software 
načítá číslo čipu a  zanáší 
se informace o typu nádo-
by, druhu odpadu a přesné 
GPS pozici. Při svozu od-
padu pak vozidla Biopasu 
čip popelnice automaticky 
načtou snímačem, kterým 
jsou vybavena.

(jv)

Kroměřížská radnice ve spolupráci se společností Biopas začala označovat popelni-
ce a kontejnery na odpad ve městě i v místních částech. „Postupně jsou opatřovány 
takzvanými RFID čipy. V první fázi se jednalo o nádoby na veřejně přístupných mís-
tech, od podzimu se čipují i popelnice občanů,“ řekl místostarosta Karel Holík, který 
je zároveň jednatelem firmy Biopas, ve které má město podíl 50 procent. 

V KROMĚŘÍŽI ZAČALO ČIPOVÁNÍ POPELNIC

 „Jedná se o nájemníky, 
kteří ve startovacím bytě 
uzavřeli smlouvu na druhý 
rok. Nájemné se jim tedy 
zvyšuje ze 150 na 200 ko-
run na metr čtvereční tak, 
jak bylo předem stanove-
no. Dva byty o velikosti 
1+kk se naopak uvolnily, 
když si nájemníci našli jiné 
bydlení. Tyto byty proto 
nyní nabízíme dalším zá-
jemcům,“ poznamenal mís-
tostarosta Karel Holík.
Město v domě bývalé vo-
jenské správy pronajímá 
celkem 25 startovacích 
bytů. Zájemci o zmíněné 
dva volné byty 1+kk na-

leznou více informací na 
webu https://www.kmts.
cz/startovaci-byty/ nebo 
je získají dotazem na e-mail 
stejskalova@kmts.cz. Žá-
dosti o pronájem startova-
cího bytu přijímá městem 
vlastněná společnost Kro-
měřížské technické služby, 
a to osobně či písemně na 
adrese Velehradská 625/4 
(vchod z Hanáckého ná-
městí). Město momentál-
ně nabízí také jeden z bytů 
3+kk, zájemci se mohou 
obrátit také na Kroměříž-
ské technické služby, kde 
získají více informací.

(jv)

Rada města Kroměříže schválila prodloužení prvních 
deseti nájemních smluv na startovací byty v rekonstru-
ovaném domě v Havlíčkově ulici. 

RADNICE PRODLUŽOVALA
SMLOUVY NA STARTOVACÍ
BYTY, DVA Z BYTŮ SE UVOLNILY

Foto: T. Vrtal 2x

 Opravu zajišťuje měs-
tem vlastněná společnost 
Kroměřížské technické 
služby. Náklady činí zhru-
ba 1,7 milionu korun. „Dél-
ka opravovaného úseku je 
cca 110 metrů a  celková 
plocha asfaltového kry-
tu komunikace převyšuje 
400 metrů čtverečních. 
Oprava by měla být ho-
tová do konce listopadu 
letošního roku,“ doplnil 
radní Jiří Kašík, který je 

garantem vedení města 
pro Postoupky. Město letos 
v Postoupkách dokončilo 
stavbu nového chodníku 
poblíž sportovního a spo-
lečenského areálu za půl 
milionu korun a  také re-
konstrukci obecního domu 
za zhruba 850 tisíc korun. 
Připravuje rovněž stavbu 
stezky pro pěší a cyklistic-
kou dopravu z Kroměříže 
do Postoupek. 

(jv)

Kroměřížská radnice opravuje místní komunikaci v lo-
kalitě Na Záhonkách v části města Postoupky. „Vozovka 
není v dobrém stavu a je nutné ji opravit. Akce zahrnuje 
lokální opravy rozbitého podloží komunikace, položení 
nového povrchu a také výměnu obrubníků a zapravení 
stávajících sjezdů,“ popsal místostarosta Karel Holík. 

MĚSTO OPRAVUJE KOMUNIKACI
V MÍSTNÍ ČÁSTI POSTOUPKY

Foto: A.Strážnický

9

AKTUALITY



 „Projekt má za cíl moti-
vovat ty, kteří chtějí udělat 
něco pro sebe i pro ostat-
ní spoluobčany, přispět 
prostřednictvím veřejně 
přístupných akcí k  rozvoji 
města a ke zlepšení kvality 
života jeho obyvatel a zlep-
šení vztahů mezi nimi,“ řekl 
místostarosta Karel Holík, 

který má Zdravé město 
Kroměříž na starost. Do-
taci určenou na podporu 
aktivit zaměřených na kul-
turu, sport, vědu a  vzdě-
lávání, životní prostředí, 
volný čas, případně jinou 
důležitou oblast veřejné-
ho života využili již v  let-
ních měsících v Bílanech a  

v Těšnovicích. Nyní vedení 
města schválilo další čtyři 
žádosti o finanční podpo-
ru z  uvedeného projektu. 
Částku 9880 korun dosta-
nou pořadatelé akce s ná-
zvem Běh Bílany, která se 
uskutečnila 6. října. O stej-
nou částku 10 tisíc korun 
pak požádali pořadatelé tří 
dalších událostí: Guláš fes-
tivalu ve Vážanech, který 
proběhl 28. září, Lampio-
nového průvodu v Trávní-
ku připraveného na 3. listo-
padu a Piškvorkiády, která 
se bude konat 7. prosince 
v prostorách Knihovny Kro-
měřížska. Ve všech přípa-
dech jsou organizátory akcí 
obyvatelé Kroměříže nebo 
jejích místních částí, což je 
jednou z podmínek poskyt-
nutí dotace. Dále je třeba, 
aby připravovaný program 
byl určen pro obyvatele 
města, konal se do konce 
letošního roku a vstup byl 
pro veřejnost zdarma. Po-
drobnosti o projektu získa-
jí zájemci na webu www.
zdravemestokromeriz.cz.

(šak)

Zdravé město Kroměříž nabízí každý rok pořadatelům 
akcí pro veřejnost finanční pomoc z projektu Podpora 
občanské aktivity pro komunitu. V letošním roce Zdravé 
město podpořilo či ještě podpoří celkem šest událostí 
konaných v Kroměříži i místních částech. 

DOTAČNÍ PROGRAM ZDRAVÉHO
MĚSTA PODPOŘÍ LETOS CELKEM
ŠEST AKCÍ PRO VEŘEJNOST

 Třípodlažní budova 
patřila městu. Kroměříž ji 
získala od armády po jejím 
odchodu, posádka měs-
to opustila v  roce 2004. 
Radnice objekt chtěla nej-
prve přestavět na domov 
pro seniory, od záměru 
kvůli vysokým nákladům 
odstoupila. Poté se neú-
spěšně pokoušela budovu 
prodat, realizovat se ne-
podařilo ani záměr na její 
přebudování na komunit-
ní centrum, muzeum vo-

jenství a zážitkový hostel. 
Zastupitelé Kroměříže na-
konec v únoru roku 2020 
souhlasili s  prodejem bu-
dovy a okolních pozemků 
za symbolické čtyři koru-
ny NPÚ. „Nesmírně si této 
nabídky města cením. Je 
to pro nás velmi důležité,“ 
řekla generální ředitelka 
NPÚ Naděžda Goryczková. 
Podle ní v objektu nalezne 
zázemí územní odborné 
pracoviště, které se zabývá 
poznáváním, dokumentací, 

odbornou péčí a ochranou 
památek, i územní památ-
ková správa, která zaštiťu-
je a prakticky vede správu 
hradů, zámků a  ostatních 
památek v  majetku stá-
tu. Pracoviště v Kroměříži 
spravuje celkem 27 pa-
mátkových objektů v rám-
ci krajů Jihomoravského, 
Zlínského, Olomouckého 
a Moravskoslezského.
Stavba by měla být dokon-
čena v listopadu roku 2026.

(jv)

Národní památkový ústav (NPÚ) zahájil rekonstrukci budovy v bývalých kasárnách 
na Hanáckém náměstí. Nákladem 210 milionů korun ji přebuduje na sídlo dvou svých 
pracovišť, která nyní v Kroměříži působí v pronajatých prostorách. „Jsem rád a děkuji 
za to, že budova bude mít po dlouhých letech opět využití, že díky NPÚ bude zvele-
ben celý prostor a že Hanácké náměstí znovu ožije,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV ZAHÁJIL
OPRAVU BUDOVY NA HANÁCKÉM NÁMĚSTÍ

ilustrační foto

KRAJSKÉ VOLBY 
V KROMĚŘÍŽI 
VYHRÁLO HNUTÍ 
ANO 2011, KTERÉ 
OVLÁDLO I CELÝ 
KRAJ

 Volby do Zastupi-
telstva Zlínského kra-
je vyhrálo v Kroměříži 
hnutí ANO 2011 ziskem 
35,87 procenta hlasů. 
Na druhém místě skon-
čila Sociální demokra-
cie s  podporou 12,42 
procenta voličů a  na 
třetím ODS s 9,86 pro-
centa hlasů. K21 Zlínský 
kraj 21. století – koalice 
KDU-ČSL a  hnutí Zlín 
21, získala 8,87 procen-
ta, Piráti 7,84 procenta, 
STAN s podporou TOP 
09 a ZVUK 12 6,96 pro-
centa a koalice STAČI-
LO! (tvořená KSČM, 
ČSNS a  ČSSD) 6,79 
procenta hlasů. Žádná 
z dalších stran a hnutí 
nezískala v  Kroměříži 
alespoň pět procent. 
Volební účast ve měs-
tě byla 34,08 procenta. 
V krajském zastupitel-
stvu bude Kroměříž 
nově zastupovat sta-
rosta Tomáš Opatrný 
(ANO 2011) a poslanec 
a zastupitel města Ra-
dek Vondráček (ANO 
2011). Svůj mandát 
obhájil i lidovec Štěpán 
Bekárek (K21 Zlínský 
kraj 21. století).
 Kroměříž ale bude 
mít oproti minulému 
volebnímu období 
v  krajském zastupitel-
stvu početně výrazně 
slabší zastoupení. Man-
dát totiž neobhájily dvě 
stávající náměstkyně 
hejtmana, Hana Ančin-
cová, která vedla kan-
didátku Pirátů, a  Olga 
Sehnalová, jež stála 
v  čele Sociální demo-
kracie. Zvoleni opět 
nebyli ani radní Kro-
měříže Jan Pšeja (ANO 
2011) a  Richard Kreml 
(kandidát Sociální de-
mokracie) ani končící 
krajský zastupitel za 
Piráty Jakub Zach.

(jv)

Foto: Š. Kučerová

10

SPOLEČNOST



D Označení programů pro děti, Z Označení programů zdarma | Vydavatel Kroměřížského zpravodaje neodpovídá za programové změny.

KULTURNÍ SERVIS

PŘÍLOHA KROMĚŘÍŽSKÉHO ZPRAVODAJE
ROK 2024

11

do PÁ 15. 11. D

SBĚR KAŠTANŮ PRO ZVÍŘÁTKA 
Pojďme spolu přilepšit zvířátkům 
v lese v zimních měsících. Vysbíra-
né kaštany si odvezou myslivci a v 
zimě jimi budou přikrmovat zvířátka 
v lesích. Na tři nejlepší sběrače čeká 
odměna. Zvážené kaštany noste 
denně od 13 do 18 hodin do SVČ 
ŠIPKA, Úprkova 3268.  
SVČ Šipka 
www.svcsipka.cz

PÁ 1. 11. - NE 3. 11. 

DUŠIČKY NA SCÉNĚ
2. ročník regionální přehlídky 
ochotnických divadel.

1. 11. 19:00   Divadelní spolek Břest 
- Slavíci z Madridu

2. 11. 15:00   Divadelní spolek 
Slavkov pod 
Hostýnem – Světáci

2. 11. 20:00   Ochotnický spolek 
Koryčany – Motýli  

3. 11. 10:00   Loutkový soubor 
Klubíčko Napajedla - 
Sněhurka (pohádka)

3. 11. 18:00   Hanácká scéna 
Kojetín - Bordel na 
ministerstvu 

Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

NE 3. 11. 8.00 D

HOBBY SETKÁNÍ SBĚRATELŮ 
Setkání sběratelů všech oborů.                           
Výstaviště Kroměříž
www.hobbyvystaviste.cz

NE 3. 11. A PO 4. 11. 17.00

KOMENTOVANÁ PROCHÁZKA 
NOČNÍM HŘBITOVEM 
Večerní procházka kroměřížským 
hřbitovem s průvodci Markétou 
Mercovou a Antonínem Knapkem. 
Maximální počet účastníků prohlíd-
ky je 15 osob, začátek trasy u nové 
brány na hřbitov u Tesca. Předpro-
dej vstupenek na recepci Muzea 
Kroměřížska.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

PO 4. 11. 15.30  D

POVÍDÁNÍ PRO MÁMY A DCERY 
O DOSPÍVÁNÍ A ZAČÍNAJÍCÍ 
ŽENSKÉ CYKLIČNOSTI
Workshop pro ženy. Provázet bude 
Lucie Machalová, dula, laktační po-
radkyně, průvodkyně žen. Nutná 
registrace předem. Více info: habro-
va@klubickokm.cz, 777 031 252. 
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

PO 4. 11. 17.00

PREZIDENTKA, NEBO 
PREZIDENT? JAKÁ JE AMERIKA 
TEĎ A JAKÁ BUDE PO VOLBÁCH?
Přednáší RESPEKTovaný novinář 
Jiří Sobota, vedoucí rubriky Kon-
text týdeníku Respekt a spoluautor 
podcastu Americká krása. Pořádá 
Europe Direct Kroměříž ve spolu-
práci s Knihovnou Kroměřížska.  
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

PO 4. 11 19.00 D

RADEK JAROŠ - KORUNA SVĚTA 
Přednáška shrnující expedice na 
nejvyšší vrcholy všech kontinentů. 
Projekt Koruna světa je logickým 
pokračováním Radkovy horolezecké 
kariéry, během níž dokázal jako prv-
ní Čech a teprve patnáctý na světě 
dosáhnout všech 14 osmitisícových 
vrcholů světa bez použití kyslíkové-
ho přístroje.  
Kino Nadsklepí
www.dk-kromeriz.cz

ÚT 5. 11. 10.00 a 14.00

NAŠE KONĚ  
Program pro seniory ve výstavě Naše 
koně, který představí zajímavou his-
torii chovu koní spjatých s naším regi-
onem. Nutné se předem objednat na 
telefonním čísle 731 215 678. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ÚT 5. 11. 16.00 D

OMBUDSMAN ANEB VEŘEJNÝ 
OCHRÁNCE PRÁV: S ČÍM MI 
MŮŽE POMOCI? 
Beseda s Donikou Starou - právnič-
kou kanceláře ombudsmana. Pořá-
dá Charita Kroměříž ve spolupráci 
s Knihovnou Kroměřížska.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ST 5. 11.  19.00  

SQUADROPHONICS  
Koncert brněnského pěveckého 
kvarteta, jehož hudba je založená na 
harmoniích a chytlavých melodiích. 
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

ST 6. 11. 16.30

BENO BLACHUT
Hudební akademie - recitál vý-
znamného českého pěvce. Ukázky 
z děl interpretovaných významným 
českým tenoristou.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ST 6. 11. 17.00

JÍZDNÍ ŘÁD JSME DODRŽELI. 
ASPOŇ DATUM.
Přednáška Martina Šůstala o pro-
měnách železničního spojení na 
Kroměřížsku, v rámci podzimního 
přednáškového cyklu.  
Státní okresní archiv, Velehradská ul.
www.kromeriz.mza.cz

ST 6. 11. 20.00

PRAVIDELNÁ POZOROVÁNÍ 
K vidění bude Saturn, Jupiter, ga-
laxie mlhoviny a hvězdokupy pod-
zimní a zimní oblohy. Případné 
dotazy na místě zodpoví některý 
z regionálních amatérských astro-
nomů. 
Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

ČT 7. 11. 15.30 D

KIKI A JAX 
Klub Puntík. Zastavení nad knihou 
Marie Kondó pro děti 3-6leté a je-
jich doprovod.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 7. 11. 16.30 D

MINCOVNICTVÍ ŘÍMSKÉHO 
CÍSAŘE TRAJÁNA 
Přednáška Jiřího Storzera. Pořádá 
pobočka České numismatické spo-
lečnosti v Kroměříži ve spolupráci s 
Knihovnou Kroměřížska.  
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ČT 7. 11. 17.00

CARSKÉ ZAHRADY V 
PETROHRADU 
Přednáška z cyklu Zahradní kultura 
v souvislostech. Sanktpetěrburské 
památky zahradního umění před-
staví zahradní architektka Anna 
Acostová.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ČT 7. 11. 18.00  D

JOSEF BOLF - HLEDÁNÍ SVĚTLA 
V TEMNOTĚ 
Beseda s umělcem.

Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

ČT 7. 11. 18.00 

HUMORIÁDA NA CESTÁCH 
Zábavný program Českého roz-
hlasu. Účinkují N. Konvalinková, J. 
Fousek, U. Kluková, P. Jablonský, I. 
Csáková a P. Rozehnal.  
Dům kultury
www.humoriada.cz

SO 9. 11. 9.30

SETKÁNÍ S BIOTRONIKOU
Přednáška a diskuse nad otázkami 
života. Témata přednášky vytváří 
sami návštěvníci.  
Klub Starý pivovar
www.dub.cz

NE 10. 11. 15.30 D

KAMARÁD FÍDO & HUBERT, 
KOUZELNÝ PŘÍBĚH 
Dětské divadelní představení, které 
provede děti světem pohádek, čar 
a kouzel.  
Dům kultury
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 11. 10. - NE 13. 10 D

VELKÝ VÝPRODEJ KNIH 
Výprodej vyřazených knih všech 
žánrů, cena knihy 10 Kč.   
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

PO 11. 11. 10.00 D

SVATOMARTINSKÉ HODOVÁNÍ 
Tradiční svatomartinská slavnost 
spojená s jarmarkem a kulturním 
programem. 
Hanácké náměstí
www.dk-kromeriz.cz

PO 11. 11. 19.00

CAMERATA CREMSIRIENSIS 
Koncert komorního sdružení pe-
dagogů a studentů konzervatoře 
Camerata Cremsiriensis. Na pro-
gramu: skladby A. Dvořáka, D. 
Šostakoviče, I. Albenize, J. Bra-
hmse, S. Prokofjeva, J. Sibelia a W. 
Kilara.  
Psychiatrická nemocnice 
v Kroměříži
www.konzkm.cz

ÚT 12. 11. 19.00

ÚČA MUSÍ PRYČ!
Inscenace Slováckého divadla 
Uherské Hradiště (alternativní dra-
maturgická linie Sloffácké divadlo) 
v netradičním prostoru školní třídy 
ZŠ S-MYSL.  
ZŠ S-MYSL (Zachar)
www.dk-kromeriz.cz

AKCE

Přehled událostí je aktuální ke dni uzávěrky Kroměřížského zpravodaje.



ST 13. 11. 20.00 D

PRAVIDELNÁ POZOROVÁNÍ 
K vidění bude Saturn, Jupiter, ga-
laxie mlhoviny a hvězdokupy pod-
zimní a zimní oblohy. Případné 
dotazy na místě zodpoví některý 
z regionálních amatérských astro-
nomů. 
Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

ČT 14. 11. 16.30

PETR NAZAROV - PĚŠKY KOLEM 
ČESKA 
Povídání o 76 dní a 2100 km dlouhé 
pouti pestrou příhraniční krajinou 
naší země. Pořádá Europe Direct 
Kroměříž.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 14. 11. 18.00

DANA SAHÁNKOVÁ: POVÍDÁNÍ S 
PERFORMANCÍ
Ve spolupráci se Sárou Boufala a 
Lucii Páchovou, která zajišťuje hu-
dební produkci a zvuk.
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

ČT 14. 11. 18.00

PŘELET NAD KUKAČČÍM 
HNÍZDEM
Představené v rámci Divadelního 
představení podzim 2024. Hraje Di-
vadlo Radka Brzobohatého. 
Dům kultury
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 15. 11. - SO 16. 11. D

KROMĚŘÍŽSKÝ HÁČKOVACÍ 
MARATON  
24hodinový maraton výroby háč-
kovaných hraček s charitativním 
cílem.  
Klub Starý pivovar

SO 16. 11. 13.00

POSELSTVÍ MALÉHO PRINCE 
Seminář s lektorkou Hanou Švan-
delkovou zaměřený na podporu 
komunikace náročných témat. Na 
akci je nutné se předem objednat 
na tel. čísle 731 215 678. Akce je 
vhodná pro pedagogy, rodiče a 
dospělé návštěvníky.  
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

NE 17. 11. 16.00  D

STRAŠIDELNĚ KOUZELNÁ 
STEZKA
Přijďte si na Šipku projít strašidelně 
kouzelnou stezku a k tomu si vyro-
bit něco kouzelného.
SVČ Šipka 
www.svcsipka.cz

ÚT 19. 11. 9.30 D

VÍM, JAK SE MÁM? 
Workshop vhodný pro každého ro-
diče kladoucího si základní život-
ní otázky a ochotného sdílet své 
postoje v kruhu ostatních rodičů. 
Provázet bude Veronika Habrová. 
Nutná registrace předem. Více 
info: habrova@klubickokm.cz, 777 
031 252. 
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ÚT 19. 11. 16.30

ŘECKO: SLOHY, ŘÁDY, RODY
Přednáška Pavla Škrance o půvo-
du řádového tvarosloví kamen-
ných řeckých chrámů v dřevěných 
konstrukcích. Z cyklu Rozhledy po 
pravěké a starověké architektuře II.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ÚT 19. 11. 18.00

KLAVÍRNÍ RECITÁL BORISE 
KRAJNÉHO 
Koncert uznávaného českého kla-
víristy, kroměřížského rodáka, 
absolventa Konzervatoře P. J Vej-
vanovského, jehož výtěžek bude 
věnován na zakoupení klavíru do 
Sněmovního sálu. V programu zazní 
skladby B. Smetany, L. van Beetho-
vena, F. Chopina a J. Haydna.  
Kino Nadsklepí 

ÚT 19. 11. 19.00

KRÁSKA Z LEENANE
Ochotnické představení v rámci 
předplatitelského cyklu na Starém 
pivovaře. 
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

ST 20. 11. 19.00

EVANGELIUM PODLE BOHUMILA 
HRABALA
Přednáška Pavla Hoška v rámci 
cyklu přednášek České křesťan-
ské akademie.
Arcibiskupské gymnázium 
www.krestanskaakademie.cz

ST 20. 11. 20.00

PRAVIDELNÁ POZOROVÁNÍ 
K vidění bude Saturn, Jupiter, galaxie 
mlhoviny a hvězdokupy podzimní a 
zimní oblohy. Případné dotazy na 
místě zodpoví některý z regionálních 
amatérských astronomů. 
Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

ČT 21. 11. 10.00 D

VELRYBA A PRUHOVANÉ 
TRIČKO 
Klub Puntička pro děti 0-3leté a 
jejich doprovod. Zastavení nad kni-
hou Marie Tiché.  
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 21. 11. 16.30

NEJNOVĚJŠÍ ARCHEOLOGICKÉ 
OBJEVY NA HRADISKU U 
KROMĚŘÍŽE
Přednáška Davida Parmy, archeo-
loga Ústavu archeologické památ-
kové péče Brno.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz 

ČT 21. 11. 17.00

MONIKA HANYCH - PRÁVNÍ 
SYSTÉM V ČR, LIDSKÁ PRÁVA A 
SVOBODA PROJEVU
Diskuze s Monikou Hanych, vedou-
cí analytického týmu na Ústavním 
soudu v Brně. Pořádá Europe Di-
rect Kroměříž.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 21. 11. 18.00

MAREK MEDUNA: 
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA
Čtvrteční komentář autora aktuální 
výstavy.
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

ČT 21. 11. 18.00

TOMÁŠ VEJMOLA - AFRIKA S 
TUKTUKEM
Stand up v rámci cyklu Procestujte 
svět s Domem kultury. 
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

ČT 21. 11. 19.00

LA STRADA
Strhující příběh o lásce a krutosti z 
cirkusového prostředí podle stejno-
jmenného filmu Federica Felliniho v 
podání Pražského komorního baletu.
Dům kultury 
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 22. 11. 15.30 D

ABECEDA ÚSPĚŠNÉHO 
PRVŇÁČKA 
Workshop na téma jak připravit 
předškoláka na vstup do školy. 
Provázet workshopem bude Tere-
zie Jokl, speciální pedagožka. Nut-
ná registrace předem. Více info: 
habrova@klubickokm.cz, 777 031 
252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

SO 23. 11. - NE 24. 11. D

FESTIVAL ZDRAVÍ 
Akce zaměřená na zdravý životní 
styl, bioprodukty, výživu.  
Výstaviště Kroměříž
www.hobbyvystaviste.cz

NE 24. 11. 14.00 D

VÝROBA ADVENTNÍCH SVÍCNŮ
Vánoční dílnu pořádá SVČ Šipka. 
V ceně 650 Kč je zahrnutý veškerý 
materiál na tvorbu.
SVČ Šipka
www.svcsipka.cz

PO 25. 11. 9.00 D

ZDRAVÁ ŽENA POHLEDEM 
FYZIOTERAPIE
Workshop pro všechny věkové ka-
tegorie. Nutná registrace předem. 
Více info: habrova@klubickokm.cz, 
777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ÚT 26. 11. 16.30

KROMĚŘÍŽSKÉ INSPIRACE 
FRANTIŠKA KOŽÍKA A MAXE 
ŠVABINSKÉHO
Přednáška Miroslavy Šudomové 
zaměřená na propojení životních 
etap dvou umělců inspirovaných 
přírodou, městem a něžným po-
hlavím.
Muzeum Kroměřížska 
www.muzeum-km.cz

ÚT 26. 11. 18.00

KLAVÍRNÍ DUO ELIŠKA 
NOVOTNÁ A LUKÁŠ MICHEL
V rámci recitálu dvojice pianistů usly-
ší návštěvníci kompletní Smetanovu 
Mou vlast na čtyři ruce. 
Konzervatoř P. J. Vejvanovského
www.konzkm.cz

ST 27. 11. - PÁ 29. 11. D

ADVENTNÍ PRODEJ VÝROBKŮ 
Prodej výrobky klientů aktivizačních 
dílen s adventní a vánoční tematikou.
Knihovna Kroměřížska
www.sskm.cz

ST 27. 11. 15.00 a 19.00

JELEN ANEB 10 LET NA 
PRKNECH
První adventní koncert. Dvojkoncert 
oblíbené hudební skupiny v rámci di-
vadelního turné.
Dům kultury 
www.dk-kromeriz.cz

ST 27. 11. 20.00 D

PRAVIDELNÁ POZOROVÁNÍ 
K vidění bude Saturn, Jupiter, ga-
laxie mlhoviny a hvězdokupy pod-
zimní a zimní oblohy. Případné 
dotazy na místě zodpoví některý 
z regionálních amatérských astro-
nomů. 
Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

KROMĚŘÍŽSKÝ HÁČKOVACÍ
MARATON
15. 11. – 16. 11. 2024
KLUB STARÝ PIVOVAR

24 HODIN
PÁTEK 10.00

AŽ
SOBOTA 10.00



do SO 31. 5. D

VÝSTAVA Z DĚJIN CESTOVÁNÍ A 
TURISTIKY NA KROMĚŘÍŽSKU
Výstavu si mohou zájemci prohléd-
nout v PO a ST od 8 do 17 a ÚT, ČT 
a PÁ od 8 do 14 hod. 
Státní okresní archiv Kroměříž
www.kromeriz.mza.cz

PÁ 20. 9. - NE 1. 12. 

NAŠE KONĚ
Výstava přiblíží zajímavou histo-
rii chovu koní plemene moravský 
teplokrevník, plemene úzce spja-
tého s naším regionem. Chováni 
jsou koně především hnědáci, 
dále ryzáci, bělouši a vraníci. Ná-
vštěvníci se seznámí se způsoby 
sedlání i zapřahání a uvidí také 
typický kočár. Audiovizuální část 
pak návštěvníky provede osudy 
těchto jedinečných koní i jejich 
majitelů.   
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

PÁ 11. 10. - NE 16. 3. 2025 D

HRADISKO U KROMĚŘÍŽE. 
PEVNOST Z DOBY BRONZOVÉ
Výstava představí Hradisko (míst-
ní část Kroměříže), jednu z nejvý-
znamnějších archeologických lo-
kalit nejen v České republice, ale i 
v celé střední Evropě. Seznámí se 
se všemi etapami jejího pravěkého 
osídlení. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ST 6. 11. - ST 4. 12.  D

POD MODRÝM NEBEM 
Přehlídka výtvarných prací účastní-
ků 20. výtvarného Setkání Valtice 
2024. V přízemí DK. Vernisáž 6. 11 
v 17 h s hudebním doprovodem ka-
pely Dr. Beat.   
Dům kultury
www.dk-kromeriz.cz

ST 6. 11. - ST 4. 12.  D

V NEBI 
Výstava připomínající tvorbu ak-
tivních výtvarníků a bývalých čle-
nů SPVUK. V 1. patře DK. Vernisáž 
6. 11 v 17 h s hudebním doprovodem 
kapely Dr. Beat.   
Dům kultury
www.dk-kromeriz.cz

STÁLÁ EXPOZICE

EXPOZICE KARLA KRYLA
Originální expozice předestírá dílo 
a myšlenky slavného kroměřížského 
rodáka v neobvyklé podobě. Klade 
důraz na osobní prožitky každého 
návštěvníka.
Expozice Karla Kryla
www.dk-kromeriz.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

PAMÁTNÍK MAXE ŠVABINSKÉHO
V šesti sálech památníku se lze se-
známit s průřezem dílem Maxe Šva-
binského, slavného kroměřížského 
rodáka.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

POKLADY STARÉ PŮDY
Interaktivní expozice zavede náv- 
štěvníky do podivuhodných světů 
plných fantazie a tajemství.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

HISTORIE UKRYTÁ 
POD DLAŽBOU MĚSTA
Expozice umístěná v historickém 
sklepení podává kulturně historic-
ký obraz města Kroměříže od jeho 
vzniku do raného novověku.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

KROMĚŘÍŽ V SOUKOLÍ DĚJIN 
1848 – 1948
Hledání identity malého města na 
pozadí velkých dějinných událostí.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

STRÁŽCI ČASU
Expozice hodin a hodinových strojků.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

VÝSTAVY A EXPOZICE

ČT 28. 11. 15.00 D

ROZSVÍCENÍ 
VÁNOČNÍHO STROMU
Tradiční akce s adventním jarmarkem 
(9 – 18 h) a doprovodným kulturním 
programem. 

15.00     Hudební vystoupení ZUŠ 
Kroměříž 

15.15     Vystoupení Tanečního klubu 
Henzély 

15.25     Vystoupení Tanečního klubu 
Gradace   

15.45     Hudební vystoupení SZUŠ 
D-MUSIC 

16.30    Slavnostní rozsvícení 
vánočního stromu 

16.45    Vánoční show, Hudební 
divadlo HNEDLE VEDLE

17.40    Vánoční laser show 
18.30    Prague QUEEN a David 

Uličník, koncert kapely  
Velké náměstí
www.dk-kromeriz.cz

ČT 28. 11. 15.00

TRÉNINK PAMĚTI
Program z cyklu Akademie 3. věku 
(nejen pro seniory) s trenérkou Pe-
trou Ježíkovou.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 28. 11. 18.00

JINDŘICH ŠTREIT: KDE DOMOV 
MŮJ
Čtvrteční setkání s Jindřichem 
Štreitem, známým českým foto-
grafem, pedagogem, kurátorem a 
organizátorem kulturního života. 
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

SO 30. 11. 12.30 D

DEN PRO DĚTSKOU KNIHU
Burza dětských knih s křtem knih 
regionálních autorů a doprovodným 
programem. 
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

SO 30. 11. 15.00 D

VYHLÁŠENÍ VÍTĚZŮ VÝTVARNÉ 
SOUTĚŽE KŮŇ MÝMA OČIMA
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

SO 30. 11. 16.00 D

POPLETENÍ ČERTÍCI 
Písničková show pro děti s Míšou Rů-
žičkovou.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

SO 30. 11 16.00

ZHODNOCENÍ 20 LET PŮSOBENÍ 
SCHPMT
Chovatelská beseda pro členy Svazu 
chovatelů a příznivců moravského 
teplokrevníka i zájemce z řad veřej-
nosti.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

PO 2. 12. 18.00 D

BENEFIČNÍ KONCERT DÍVČÍHO 
PĚVECKÉHO SBORU SPGŠ 
KROMĚŘÍŽ
Výtěžek koncertu půjde pro Korálky 
Kroměříž, z. s. 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie 



KINO

Aktuální informace nalez-
nete vždy na stránce www.
dk-kromeriz.cz/kino-nad-
sklepi nebo na Facebooku 
kina Nadsklepí. 

BIJÁSEK

Nedělní pohádky v 15 h pro rodiny 
s dětmi.

PYŠNÁ PRINCEZNA
CZE 2024, 85 min, přístupné bez 
omezení, česky

KAMARÁDI Z PAPUCHALKOVY 
SKÁLY
IRL/UK 2024, 80 min, přístupné 
bez omezení, dabing

ODVÁŽNÁ VAIANA 2
USA 2024, přístupné bez omeze-
ní, dabing

PŘIDÁVÁME

Přidané projekce úspěšných titulů 
za zvýhodněnou cenu. 

VLNY
CZE 2024, 131 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

VÝJIMEČNÝ STAV
CZE 2024, 100 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

VENOM: POSLEDNÍ TANEC
USA 2024, 105 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

POKLAD
CZE 2024, 100 min, přístupné bez 
omezení, česky

PREMIÉRA

Premiéry očekávaných titulů 
daného měsíce.

KONKLÁVE
USA 2024, 120 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

ANORA
USA 2024, 139 min, nepřístupné 
pro děti do 15 let, titulky

TAJEMSTVÍ SMRTI
CZE 2024, 95 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

RED ONE
USA 2024, 123 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

GLADIÁTOR II
USA 2024, 150 min, nepřístupné 
pro děti do 15 let, titulky i dabing

tatami-poster-a1-final-krivky.indd   1tatami-poster-a1-final-krivky.indd   1 03.10.2024   13:3703.10.2024   13:37

TATAMI
GEO/USA 2023, 103 min, nepří-
stupné pro děti do 15 let, titulky

HERETIK
USA 2024, 110 min, nepřístupné pro 
děti do 15 let, titulky
 

KINO ODPO

Odpolední projekce za 
zvýhodněné vstupné 80 Kč. 

Pondělí 11. 11. 16:00    
MARIA MONTESSORI 
FRA 2024, 100 min, přístupné bez 
omezení, titulky

Čtvrtek 21. 11. 16:00     
MORD
CZE 2024, 85 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

Středa 27. 11. 16:00     
ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY + 
DISKUZE
CZE 2024, 90 min, nepřístupné pro 
děti do 15 let, česky

ARTKINO

 Nedělní projekce ve 20,00 h za 
snížené vstupné v přednáškovém 
sále. 

Neděle 3. 11. 20:00 
KOS V OSTRUŽINÍ
CHE 2023, 110 min, nepřístupné pro 
děti do 15 let, titulky

Neděle 17. 11.  20:00 
PREZIDENTKA
CZE/SVK 2024, 109 min, nevhodné 
pro děti do 12 let, slovensky

HALLOWEENSKÁ NOC

SO 2. 11. - NE 3. 11. 
Maraton hororových filmů s 
doprovodným programem. Na 
programu budou letošní hororové 
novinky

18,00-19,45   Beetlejuice Beetlejuice
20,00-21,45   Havěť
22,00-0,00   Vetřelec: Romulus 
0,30   vyhlášení hororové 

ankety
0,30-2,15   Longlegs
2,30-4,15   Duše prokletých 
4,30-6,15   Abigail

(všechny filmy jsou v originálním 
znění s titulky)

Kino Nadsklepí
www.dk-kromeriz.cz

SPORT A SPORTOVNÍ AKCE

celý listopad D

BRUSLENÍ PRO VEŘEJNOST
Přesný rozpis hodin vyhrazených 
pro bruslení veřejnosti najdete na 
www.szmk.cz – Zimní stadion – 
Rozpis
Zimní stadion
www.hkkm.cz

SO 2. 11. 17:00 D

HK KROMĚŘÍŽ – HC SPARTAK 
UHERSKÝ BROD
Krajská liga mužů v hokeji.
Zimní stadion
www.hkkm.cz

SO 16. 11. 17:00 D

HK KROMĚŘÍŽ – HOKEJ 
UHERSKÝ OSTROH
Krajská liga mužů v hokeji.
Zimní stadion
www.hkkm.cz

SO 30. 11. 17:00 D

HK KROMĚŘÍŽ – HC UHERSKÉ 
HRADIŠTĚ
Krajská liga mužů v hokeji.
Zimní stadion
www.hkkm.cz



DŮM KULTURY V KROMĚŘÍŽI
Tovačovského 2828, Kroměříž 
www.dk-kromeriz.cz, tel. 573 599 592 (pokladna DK), 573 339 280 (pokladna kina)
Nabídka kulturních a společenských akcí, divadelních a filmových představení, koncertů, výstav, přednášek, besed.
Tip: Odpolední promítání v kině Nadsklepí za zvýhodněnou cenu (nejen pro seniory) pod názvem Kino odpo.

SPORTOVNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA KROMĚŘÍŽE
www.szmk.cz, tel. 727 886 120 (pokladna bazén) 
Organizace spravuje městská sportoviště: fotbalový areál, zimní stadion, plavecký bazén, halu Slavia, tenisové kurty u zimního 
stadionu, koupaliště Bajda. 
Tip: Plavání pro seniory v krytém plaveckém bazénu (po znovuotevření bazénu v obvyklých termínech - v úterý a ve čtvrtek 13:30 
- 14:30 h). 

MUZEUM KROMĚŘÍŽSKA
Velké náměstí 38/21, Kroměříž,  www.muzeum-km.cz, tel. 573 338 388
Nabízí stálé expozice, výstavy, přednášky, besedy, edukační programy, výtvarné dílny, spravuje Muzeum v přírodě Rymice.
Tip: Tematicky zaměřené dílny a aktivity určené speciálně pro seniory.

NABÍDKA VOLNOČASOVÝCH, SPORTOVNÍCH, KULTURNÍCH, 
SPOLEČENSKÝCH A VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ PRO SENIORY

KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA
Slovanské náměstí 3920, Kroměříž 
www.knihkm.cz, tel. 573 503 166, 774 494 324
Knihovna zajišťuje výpůjční služby, přednášky, besedy, vzdělávací akce, počítačové kurzy, výstavy atd. 
Tip: Projekty Univerzita III. věku a Akademie III. věku jsou primárně určené návštěvníkům vyššího věku. Jednotlivé přednášky cyklu 
Akademie III. věku jsou ale přístupné bez nutnosti přihlášení i veřejnosti. 

SOCIÁLNÍ SLUŽBY MĚSTA KROMĚŘÍŽE
Riegrovo nám. 159, Kroměříž 
www.sskm.cz, tel. 573 500 761
SSKM jsou souborem registrovaných sociálních služeb, které poskytují podporu a péči seniorům, osobám zdravotně postiženým 
i těm, kteří o ně pečují. Připravují i některé akce pro veřejnost – přednášky, besedy, společenské i sportovní události.
Tip: SSKM připravují každoročně Den pro seniory, Ples seniorů, Sportovní hry seniorů a další.

 • Kroměřížské centrum pro seniory a  zdravotně postižené sídlí v  bývalém „posádkovém domě“ na Hanáckém 
náměstí.

 • Je místem, kde se mohou setkávat senioři i osoby se zdravotním postižením z města a místních částí.
 • Umožňuje seniorům a lidem se zdravotním postižením aktivně trávit svůj život mezi svými vrstevníky.
 • Centrum sdružuje sedm jednotlivých spolků, jejichž členy spojují společné zájmy, bývalá profese nebo zdravotní 

handicap. 
 • Cílem a náplní spolků je kulturní, sportovní a společenský program, v centru se konají besedy, vzdělávací a zábavné 

programy a kurzy.
 • Vstup do budovy je z  Hanáckého náměstí. Kroměřížské centrum pro seniory a  zdravotně postižené se nachází 

v přízemí budovy, prostory jsou bezbariérové. 
 • Členové centra mezi sebou uvítají nové členy, kteří se mohou zařadit do stávajících spolků, nebo vytvořit spolek 

vlastní s novým zaměřením a činností.

„Těším se na své známé z klubu a společné trávení našeho volného času. V našem centru je nabídka zajímavého programu 
a aktivit. Navíc se zde každý týden potkávám se svými přáteli. Jsme zde spokojeni a je nám tady příjemně,“ takto hodnotí 
činnost centra pravidelní a aktivní členové. 

Kroměřížské centrum pro seniory a zdravotně postižené, Velehradská 625/4, Kroměříž  
www.kskm.cz, tel. 728 056 471 (Hana Janková, koordinátorka centra)

KROMĚŘÍŽSKÉ CENTRUM PRO
SENIORY A ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ

15

SPOLEČNOST



VÝROČÍ SAMETOVÉ 
REVOLUCE 
PŘIPOMENE POŘAD 
VĚNOVANÝ KARLU 
KRYLOVI
 Letošní půlkulaté - 
pětatřicáté výročí sameto-
vé revoluce si budou moci 
Kroměřížané připomenout 
tematickým setkáním 
v sále Klubu Starý pivovar 
zaměřeným na kroměříž-
ského rodáka Karla Kryla 
nebo třeba na nádvoří klu-
bu a kroměřížské radnice.
 Na nádvoří bude při-
praveno stejně jako v před-
chozích letech pietní místo, 
kde mohou příchozí za-
vzpomínat na události 17. 
listopadu 1989, které při-
nesly významné politické, 
ekonomické i společenské 
změny v  tehdejším Čes-
koslovensku, a  zapálením 
svíčky si připomenout ne-
jen významný milník naší 
historie, ale také osobnosti 
s ním spojené. Jednou ta-
kovou je Karel Kryl, jemuž 
bude věnován hudebně 
diskuzní pořad v sále Klubu 
Starý pivovar s názvem Ka-
rel Kryl, legenda na obtíž. 
Jeho hlavním protagonis-
tou bude písničkář, textař, 
hudebník a  básník Ziggy 
Horváth. Současný před-
stavitel protest-songu, kte-
rý je považován za Krylova 
pokračovatele, provede 
posluchače osudy i  tvor-
bou zpívajícího básníka, po 
jehož odchodu se vždy vý-
znamně ulevilo stávajícím 
politickým elitám…
Program začíná v 17 hodin, 
vstup je pro příchozí zdar-
ma a pro zájemce bude na 
radničním nádvoří připra-
vený originální fotokoutek 
v podobě balkonu Melant-
richu, odkud Karel Kryl zpí-
val 27. listopadu 1989 po 
svém příjezdu z Německa 
československou hymnu. 
 (šak)

SPOLEČNOST, KULTURA

Ilustrační fotoIlustrační foto

  Tradiční datum 11. 11. je 
termínem Svatomartinské-
ho hodování. Slavnost do-
provázená jarmarkem pl-

ným stánků s více či méně 
tradičním sortimentem, 
v němž nechybí zabijačko-
vé a husí speciality, a pře-

devším nová letošní vína, 
se uskuteční na Hanáckém 
náměstí. Součástí progra-
mu bude 11 minut po 11. 
hodině otevření a žehnání 
prvního svatomartinského 
vína za účasti zástupců ve-
dení města a  ochutnávka 
mladých vín nalévaných sa-
motným svatým Martinem 
ve stylové zbroji. Návštěv-
níkům budou hrát k posle-
chu hned dvě cimbálovky 
– dopoledne Cimbálová 
muzika Lintava a odpoled-
ne Cimbálová muzika Jose-
fa Marečka. Mezi hudební-
mi vstupy pobaví přítomné 
lidový vypravěč a pro děti 
je připravený program 
s názvem Zpívánky strýčka 
Líčka. Jarmark s hudebním 
doprovodem probíhá od 10 
do 18 hodin. Po 18. hodině 
se vydá na cestu z Hanác-
kého náměstí svatomartin-
ský průvod, který zamíří na 
Velké náměstí, kde bude 
pokračovat program pro 
rodiny s dětmi, který tra-
dičně připravují dobrovol-
níci a farníci od sv. Mořice.

(šak) 

Dům kultury v Kroměříži připravuje ve spolupráci s měs-
tem Kroměříží na poslední měsíce roku hned několik 
oblíbených a hojně navštěvovaných akcí. „V průběhu lis-
topadu se mohou obyvatelé i návštěvníci města těšit na 
Svatomartinské hodování a rozsvícení vánočního stromu 
před budovou radnice, prosinec se pak ponese – jako již 
každoročně – v duchu vánočních trhů Šťastné a veselé 
na Velkém náměstí a připravené je také silvestrovské 
rozloučení se starým rokem koncertem a ohňostrojem,“ 
shrnul nejvýznamnější chystané akce radní Jiří Kašík. 

SVATÝ MARTIN ZVE NA OCHUTNÁVKU
NOVÝCH VÍN I TRADIČNÍCH
SVATOMARTINSKÝCH DOBROT

 Letošní adventní cyklus 
zahájí 27. listopadu v Domě 
kultury dvojkoncert kapely 
Jelen. Pro velký zájem ze 
strany diváků totiž pořa-
datelé k původnímu večer-
nímu vystoupení v 19 hodin 
přidali ještě další odpoled-
ní v  15.00. Oblíbená hu-
dební skupina Jelen pořá-
dá letošní turné jako oslavu 
deseti let na koncertních 
pódiích a svým fanouškům 
nabídne unikátní zážitek 
v podobě akustického kon-
certu, kde se bude nejen 

zpívat a hrát, ale bude se 
i vyprávět, smát a vzpomí-
nat. Druhý adventní kon-
cert je připravený na první 
prosincovou neděli 1. 12. 
a  jeho protagonisty bu-
dou Dan Bárta a  skupina 
Illustratosphere. Diváci se 
mohou těšit na nezaměni-
telný hlas Dana Bárty s vy-
nikající technikou zpěvu, na 
texty pohrávající si s půva-
bem češtiny a na prvotříd-
ní hudebníky. Koncertní 
turné s názvem Němá éra 
tour jeho protagonisté vě-

nují především návratu ke 
skladbám z prvních třech 
desek. Třetím adventním 
koncertem bude 8. prosin-
ce vystoupení Heleny Von-
dráčkové Helena 60 let na 
scéně. Spolu s Vondráčko-
vou se na pódiu představí 
kapela Charlie Band, mla-
dý nadějný zpěvák Nikolas 
Put a tanečník, choreograf 
a mistr světa ve stepu To-
máš Slavíček. Přítomné 
potěší osvědčené hity jako 
jsou Dlouhá noc, Sladké 
mámení či Dvě malá křídla 
tu nejsou i  novinky z  po-
sledního alba Tvrdohlavá. 
Ve zcela jiném duchu se 
ponese závěrečný advent-
ní koncert 15. prosince. Tu 
pravou vánoční atmosféru 
vykouzlí orchestr Grande 
Moravia Ladislava Pavlu-
še s  dámským pěveckým 
triem Tři barvy. Vánoční 
koncerty v  jejich podání 
jsou vyhledávaným a oblí-
beným zpříjemněním svá-
tečního období, pro něž je 
charakteristická vůně jeh-
ličí, cukroví, světlo svíček 
a  radost ze společně trá-
veného času.

(šak)

K předvánočnímu období patří v Kroměříži série čtyř 
adventních koncertů konaných v Domě kultury. Po čtyři 
večery si mohou diváci vychutnat svůj oblíbený hudební 
žánr a zároveň slavnostní sváteční atmosféru provázející 
blížící se Vánoce. 

ADVENT ZPŘÍJEMNÍ DIVÁKŮM JELEN,
DAN BÁRTA, HELENA VONDRÁČKOVÁ
A ORCHESTR GRANDE MORAVIA

Foto: T. Vrtal

16



 Koncert se uskuteční 
5. listopadu v  Divadel-
ním sále Domu kultury 
v Kroměříži. Na programu 
večera bude předání dě-
kovného listu jednotkám 
sboru dobrovolných ha-
sičů a  udělení mimo-
řádných ocenění města 
Kroměříže ve formě stří-
brné Pamětní medaile 
s  motivem Karla Mináře. 
„Velmi si vážíme snahy 
a  ochoty našich spolu-
občanů pomáhat v  prů-
běhu povodní i  po nich, 
ať už se jedná o  přímou 
pomoc na inkriminova-
ných místech nebo pod-
poru finanční, materiální 
či mentální. Děkujeme 
všem,“ uvedl starosta 
Tomáš Opatrný. Medaile 
za mimořádné nasaze-
ní při řešení krizové po-
vodňové situace v  Kro-
měříži ve dnech 13. – 18. 
září 2024 převezmou: 
Dagmar Klučková, ředi-

telka Sociálních služeb 
města Kroměříže, Adam 
Fuksa, velitel jednotky 
Sboru dobrovolných ha-
sičů Kroměříž, Aleš No-
vák, zástupce velitele 
jednotky Sboru dobro-
volných hasičů Kroměříž, 
Radomír Foukal, jednatel 
společnosti Vegi, Marian 
Vítek, ředitel Kroměříž-
ských technických slu-
žeb, Ladislav Darebník, 
ředitel Územního odboru 
Kroměříž Hasičského zá-
chranného sboru Zlínské-
ho kraje, Petra Sedláková 
z oddělení krizového říze-
ní a havarijního plánování 
Územního odboru Kromě-
říž Hasičského záchranné-
ho sboru Zlínského kraje, 
Ivana Štouračová a Miloš 
Vysloužil ze společnosti 
Vodovody a  kanalizace 
Kroměříž a manželé Pavlí-
na a Tomáš Neudeckerovi 
ze společnosti Montis.

(šak)

POMOC PŘI POVODNÍCH
OCENÍ MĚSTO KROMĚŘÍŽ
MEDAILEMI A POZVÁNÍM NA KONCERT

Silné deště a následné povodně uprostřed září přines-
ly spoustě lidí nepříjemnosti a komplikace. Měly ale 
i pozitivní stránku. Ukázaly, že někteří spoluobčané – 
v Kroměříži nebo i v celorepublikovém měřítku – jsou 
ochotní pracovat nad rámec svých povinností a nezišt-
ně pomáhat. „Jako poděkování všem, kteří se podíleli 
na realizaci preventivních opatření i následné likvida-
ci škod a problémů, ať už z pozice své profese nebo 
jako dobrovolníci, jsme ve spolupráci s Domem kultury 
v Kroměříži připravili koncert Olgy Lounové. Ten bude 
příležitostí k přátelskému setkání, které bude koncertu 
předcházet, a zároveň k předání mimořádných ocenění 
města Kroměříže,“ řekl radní Jiří Kašík.

 „Rozsvícení vánočního 
stromu na Velkém náměs-
tí je jednou z  nejnavště-
vovanějších událostí roku 
a  všichni jejím prostřed-
nictvím společně zahaju-
jeme předvánoční čas. Čas 
přátelských a  rodinných 
setkávání, přípravy na nej-
krásnější svátky roku, pro 
někoho plný pohody, pro 
jiné shonu, a také čas ad-

ventních a vánočních kon-
certů a vystoupení. Rád se 
na některém z připravova-
ných programů s Kroměří-
žany potkám,“ uvedl staros-
ta Tomáš Opatrný.
 Adventním jarmarkem 
ožije Velké náměstí již od 
9. hodiny ranní. Ve stáncích 
bude k dispozici nejrůznější 
vánoční zboží, ozdoby, ad-
ventní věnce, chvojí a jmelí, 

ale také sváteční dobroty, 
punče, svařáky, medoviny, 
perníčky a další. Odpoled-
ní program provázející roz-
svícení stromu zahájí v  15 
hodin hudební vystoupení 
žáků ZUŠ Kroměříž, poté 
přijde na řadu vystoupení 
kroměřížských tanečních 
klubů Henzély a  Gradace, 
s hudebním číslem se před-
staví také umělecká škola 

D-MUSIC Kroměříž. V 16.30 
se po tradičním společném 
odpočítávání rozsvítí vá-
noční strom a světelná vý-
zdoba města. Následovat 
bude v 16.45 Vánoční show 
pro děti v  podání divadla 
Hnedle vedle a v 17.40 ho-
din Vánoční laser show. Zá-
věr programu bude patřit 
od 18.30 vystoupení kape-
ly Prague Queen s Davidem 
Uličníkem.
 Předvánoční program 
na Velkém náměstí bude 
v adventním čase pokračo-
vat trhy s názvem Šťastné 
a veselé, a to od 10. do 22. 
prosince.

(šak)

Rozsvícení vánočního stromu před kroměřížskou radnicí na Velkém náměstí je kaž-
doročně předzvěstí blížícího se adventu a vánočních svátků. Letos se strom a spolu s 
ním také světelná výzdoba centra města rozsvítí ve čtvrtek 28. listopadu. Slavnostní 
okamžik, který nastane v 16.30 hodin, bude provázet celodenní adventní jarmark a 
odpolední program pro malé i velké návštěvníky. V něm vystoupí žáci kroměřížských 
uměleckých škol, členové místních tanečních klubů, připravený je program pro děti, 
laserová show, koncert a nechybí ani tradiční Ježíškova pošta.

VÁNOČNÍ STROM A SLAVNOSTNÍ
VÝZDOBA SE ROZZÁŘÍ 28. LISTOPADU

Foto: T. Vrtal

Foto: archiv města

17

KULTURA, SPOLEČNOST



INZERCE

18



POBYT V LUHAČOVICÍCH 
S KROMĚŘÍŽSKÝM ČERVENÝM KŘÍŽEM 

 Rekondiční pobyt v  Luhačovicích ve Wellness 
Hotelu Ambra se nám opět vydařil. S velkým zájmem 
jsme si užili každý den ranní lekce kondičního cviče-
ní, podvečerní cvičení v bazénu, dobré jídlo, společné 
večery, také bowling i vycházky kolem přehrady, Slu-
neční lázně a muzeum, ochutnávku léčivých pramenů 
a nechybělo ani kafíčko s teplým oplatkem. Od všech 
účastníků s pohybovými problémy putuje velký dík 
Českému červenému kříži Kroměříž.                      

Naďa Součková

čtvrtek 7. listopadu 2024 | 18.00 
KROMĚŘÍŽ – Dům kultury

NAĎA KONVALINKOVÁ | JOSEF FOUSEK | URŠULA KLUKOVÁ  
PETR JABLONSKÝ | ILONA CSÁKOVÁ | PATRIK ROZEHNAL
Více informací na humoriada.cz

HUMORIÁDA
na cestách

Vstupné 

250 Kč

PŘÍSPĚVKY

INZERCE

19

SPOLEČNOST



SPOLEČNOST

MUZEUM PŘEDSTAVÍ BRONZOVÉ POKLADY

 Na novou a  zcela mimořádnou výstavu Hradisko 
u Kroměříže. Pevnost z doby bronzové zve Muzeum 
Kroměřížska. Návštěvníci zde úplně poprvé uvidí po-
hromadě všechny tři bronzové poklady, které se v této 
lokalitě našly. Dohromady obsahují přes tisíc předmětů. 
Vystaveny budou úplně všechny. Lidé budou moci ob-
divovat šperky, jako jsou náramky a jehlice, dále nástro-
je, například srpy či sekery, dále zbraně jako jsou dýky, 
hroty kopí a další cenné předměty, které jsou součástí 
těchto depotů. Depoty – tedy hromadné archeologické 
nálezy – poskytují cenné informace o kultuře doby bron-
zové. První z nich byl objeven v roce 1905, druhý v letech 
1989–1990 a třetí v roce 2012.
 Krása bronzových předmětů však zdaleka nebude to 
jediné, co budou moci zájemci obdivovat. Výstava jim 
představí Hradisko (dnes místní část Kroměříže) jako 

jednu z nejvýznamnějších archeologických lokalit nejen 
v České republice, ale i v celé střední Evropě. Ukázáno 
na ní bude zhruba 2 000 artefaktů. „Návštěvníci se se-
známí se všemi etapami pravěkého osídlení Hradiska, 
s historií zde prováděných výzkumů, uvidí dobové oby-
dlí, dozvědí se spoustu zajímavostí o tehdejším pohřbí-
vání. Výstava je interaktivní, takže k vyzkoušení bude 
řada věcí, například repliky dobových oděvů se šperky. 
Zájemci si také budou moci odkrýt kostrový hrob s milo-
dary či naaranžovat pohřeb žárový,“ uvedla jedna z ku-
rátorek Petra Hnilová, která výstavu připravila se svými 
kolegyněmi Pavlínou Daňhelovou a Lenkou Pěluchovou.
 Výstava je finančně podpořena Ministerstvem kultury 
ČR. Návštěvníci si ji mohou prohlédnout v Malé galerii 
muzea do 16. března 2025. 

Muzeum Kroměřížska

PŘÍSPĚVEK

Foto: P. Daňhelová

Foto: J.Sláma

20



DO ŠIRÝCH DÁLEK
 V  dnešní době je pro mnohé z  nás 
cestování zcela běžné, dokonce lze říci, že 
k 21. století patří. Ale zamysleli jste se ně-
kdy nad tím, jak tomu bylo dříve? A věděli 
jste, že cestování na dlouhé vzdálenosti, 

dokonce za účelem turistiky, se prakti-
kovalo již před 5000 lety? Samozřejmě 
nebylo tak pohodlné jako dnes a  trvalo 
podstatně více času dostat se z bodu A do 
bodu B, přesto se z historických pramenů 
o takových cestovatelích dovídáme.
 Prvního Čecha, který se vydal do 
světa, pochopitelně neznáme, stejně tak 
nevíme, kdo jako první se z  Kroměříže 
vydal poznávat svět. Jedno je však jisté. 
V minulosti bylo cestování velmi nákladné, 
bylo především výsadou šlechty a církev-
ních hodnostářů. Ti cestovali hlavně kvůli 
politickým či správním důvodům, našli 
bychom však i takové šlechtice, kteří ces-
tování brali jako koníček a jejich rukou pak 
vznikaly slavné cestopisy, jako například 
od Václava Šaška z Bířkova.
 Druhým omezením pro případné nad-
šence byl fakt, že dříve ani pohyb nebyl tak 
volný jako dnes. Tak například až do zru-
šení nevolnictví roku 1781 se obyčejní lidé 
nemohli bez souhlasu vrchnosti ani přestě-
hovat, natož tak vycestovat do cizí země. 
V druhé polovině 19. století cestování za-
žilo obrovský rozmach. Bylo to především 
proto, že se ve velkém rozmohla emigrace. 
Cizí vlády podporovaly přistěhovalectví, 
a i když se může zdát, že se tak dělo pře-
devším v případě Ameriky, v materiálech 
kroměřížského archivu nalezneme velké 
množství oznámení Císařsko-královské-
ho moravského místodržitelství o situaci 
v nejrůznějších koutech světa. Tak napří-
klad roku 1904 byly činěny pokusy získat 
dělníky do zlatých dolů v Ekvádoru či Me-

xiku, do Argentiny, Brazílie nebo Ameriky 
zase lákali na téměř bezplatné pozemky 
za účelem postupného osídlování. Nalez-
neme zde ale také výstrahy před emigrací 
do evropských zemí jako do Portugalska, 
Nizozemska, Anglie, Itálie a mnoha dalších. 

Tyto materiály byly urče-
ny Obecní radě v Kromě-
říži s urgencemi, aby dané 
informace co nejvíce roz-
šířila „mezi obyvatelstvo, 
které na tom zájem má“ 
– tedy k  těm, kteří pře-
mýšlejí nad odchodem. 
Z  těchto zpráv je zcela 
zřejmé, že tehdejší mís-
todržitelství se snažilo 
emigraci mírnit – aby 
také ne. Jistě nebylo v je-
jich zájmu, aby vzdělaní 
úředníci či jakákoliv jiná 
pracovní síla z  císařství 

odcházela za údajně lepším životem. Zřej-
mě proto téměř každé oznámení obsahuje 
informace, že v dané zemi nejsou vhodné 
podmínky pro život, ba přistěhovalci hla-
doví a ani nemají finanční prostředky na 
návrat do své domoviny.
 Jedním ze slavných cestovatelů, kte-
rý absolvoval kroměřížské gymnázium, 
byl profesor Alois Musil (1868–1944), též 
přezdívaný Lawrence z Arábie. Po studi-
ích v Kroměříži pokračoval se svým vzdě-
láváním na biblické škole v  Jeruzalémě 
a později na univerzitě v Bejrútu (Libanon). 
Později podnikl několik dlouhých cest do 
Palestiny, Sýrie, Iráku a  Jordánska, kde 
dokonce roku 1898 objevil pouštní palác 
Kusejr Amra v současnosti zapsaný na dě-
dictví UNESCO.
 Povědomí o cizích zemích a s tím spo-
jený zájem o  ně 
mezi obyvateli 
také vyvolaly ces-
tovatelské před-
nášky. Například 
roku 1890 se svými 
zážitky z  cest na 
Nadsklepí vystou-
pil Emil Holub nebo 
roku 1895 jistý En-
rique Stanko Vráz.
 O  tom, kolik 
obyvatel náležejí-
cích pod Okresní 
úřad v  Kroměříži 
od roku 1923 kam 
vycestovalo, se do-

vídáme z pasového rejstříku, přičemž pasy 
se používaly od roku 1857. Víme, že roku 
1923 to bylo 312 osob, roku 1924 229 osob, 
roku 1925 to bylo 132 osob a roku 1926 pak 
135. Nejčastěji naši předci jezdili na dovole-
nou do Rakouska a Polska, nalezneme zde 
však také země jako je Rusko, Jugoslávie, 
Francie, Itálie, Bulharsko či Maďarsko. Co 
se týče emigrace, Kroměřížané v hojném 
počtu odcházeli za lepším životem pou-
ze do Argentiny a Severní Ameriky. Pro 
porovnání jsme také prozkoumali pasový 
rejstřík z doby o deset let později. Cílové 
destinace se příliš nezměnily, přibylo Tu-
recko, Afrika a Asie. Zato emigrace upadla, 
v rozmezí pěti let se vystěhovalo pouhých 
sedm osob, i v těchto případech do Argen-
tiny a Severní Ameriky.

Zdroje: Čerpáno z historických pramenů
MZA v Brně – SOkA Kroměříž

Mgr. Barbora Gerlich

Vážení čtenáři, z autorů správných odpovědí na otázku ze zpra-
vodaje č. 10/2024 (první autobus představila automobilka Benz 
pod názvem omnibus) jsme vylosovali tyto výherce:
JARMILA PAVLASOVÁ, MARTINA JAKUBÍČKOVÁ, KAREL KOSÍK

ÚKOL Č. 10

Jak se přezdívalo slavnému cestovateli, absolventovi kro-
měřížského gymnázia profesoru Aloisi Musilovi?
Správnou odpověď označenou heslem „Soutěž“ posílejte do 
15. listopadu 2024 na e-mail: zpravodaj@mestokm.cz nebo 
na adresu: Kroměřížský zpravodaj, Velké náměstí 115, 767 01 
Kroměříž. (Nezapomeňte uvést svou adresu a telefonní kontakt!)

ÚKOL Č. 11

Z DĚJIN CESTOVÁNÍ
A TURISTIKY V KROMĚŘÍŽI XI.

21

ZAJÍMAVOSTI



REKREAČNÍ POBYT SENIORŮ V LUHAČOVICÍCH

 Výbor Spolku tělesně postižených, místní organizace 
2 Kroměříž, uspořádal pro své členy pětidenní pobyt 
v Luhačovicích.  Celkem 23 seniorů se vydalo 23. září 
autobusem do luhačovického hotelu Harmonie. Všichni 
jsme měli v plánu si pořádně odpočinout v lázeňském 
prostředí, načerpat nové síly a elán při procedurách 
a v teplém bazénu prohřát naše bolavé klouby. V ceně 
pobytu byly totiž zahrnuty i  lázeňské procedury, jako 
jsou třeba masáž, zábaly, inhalace a plavání v bazénu, 
čehož senioři v plné míře využili. Ubytování bylo pěkné 
a s polopenzí formou bufetu jsme byli velmi spokoje-
ni. Každý den po snídani jsme se po skupinkách vydali 
dle svých schopností a možností na procházky. Při nich 
jsme ochutnávali osm léčebných minerálních pramenů, 
prohlédli si Luhačovice i okolí a prošli se kolem přehra-
dy. Večery jsme trávili buď ve společenské místnosti, 
někteří chodili na tanečky do města, případně trávil čas 
každý po svém. Společně jsme si užili poslední večer, 

kdy jsme se skoro všichni sešli při soutěži o nejkrásněj-
ší klobouk a potom jsme absolvovali taneční večer při 
živé hudbě v našem hotelu. S takto nabitým programem 
nám čas rychle uběhl. Domů jsme se vraceli s úsměvem 
na tváři a s krásnými vzpomínkami a zážitky. Všichni 
jsme byli s pobytem spokojeni a rádi bychom vyjádřili 
pochvalu organizátorům tohoto zájezdu.

Jitka Pokojová, výbor STP 2

AKTUALITY Z KROMĚŘÍŽSKÉHO CENTRA PRO SENIORY A ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ

NESLÝCHANĚ ZÁBAVNÝ VEČER
BYL OSLAVOU VÝROČÍ
 V pátek 20. září proběhl 9. ročník Neslýchaně zá-
bavného večera. Akce měla velký úspěch a opět nabíd-
la skvělou a hlavně bezbariérovou zábavu. V kromě-
řížském Domě kultury se představili mimo jiné Kamil 
Střihavka, Bára Basiková a Tomáš Klus, který předvedl, 
že je mistrem improvizace a pobavil celý sál. Zážitkem 
bylo umělecké tlumočení všech písní do znakového ja-
zyka skupinou Hands Dance. V průběhu večera se osla-
vilo také jedno významné výročí - 20 let od založení 
poradenského centra v Kroměříži. Zakladatelům centra 
Michalu Loučkovi a Drahomíře Kunčarové poděkoval 
místostarosta města Pavel Motyčka a od svých kolegů 
a klientů dostali jako překvapení krásný dort.

Poradenské centrum pro sluchově postižené Kroměříž

Akce platí pro nové zákazníky 
při objednávce do 30. 11. 2024

800 80 70 60 | nordictelecom.cz

Nordic Optika

1 Gb/s
295 Kč

měs.

Nordic 5G

60 Mb/s
390Kč

měs.

INZERCE

KRAJSKÁ DOTACE POMOHLA S OBNOVOU VYBAVENÍ INFOCENTRA
 Zlínský kraj podpořil rozvoj činnosti Turistického informačního centra (TIC) v Kroměříži, které je detašovaným 
pracovištěm Knihovny Kroměřížska, a to z neinvestičního dotačního titulu (RP28-24) zaměřeného na podporu 
turistických informačních center ve Zlínském kraji. Dotace pro kroměřížské „íčko“ byla poskytnuta ve výši 118 tisíc 
korun a sama knihovna se na nákupu nového vybavení – počítače, počítadla návštěvnosti, virtuálních brýlí, pře-
nosného dataprojektoru a plátna – podílela částkou 51 tisíc korun ze svého rozpočtu, což je 30 % nákladů. 

Knihovna Kroměřížska

PŘÍSPĚVKY

22

ZAJÍMAVOSTI



SLAVNOSTNÍ VÍTÁNÍ 
MALÝCH OBČÁNKŮ 
NA KROMĚŘÍŽSKÉ RADNICI
Vážení rodiče, dovolujeme si vás pozvat k vítání vašeho dí-
těte do života. Určeno je pro děti s trvalým pobytem v Kro-
měříži. Volné termíny a bližší informace vám sdělí matrikář-
ky na tel. č. 573 321 181. Těšíme se na vás a vaše miminko.  
 
Nejbližší volné termíny vítání jsou: 2. 11., 16. 11., 
30. 11. a 14. 12. 2024, 11. 1., 25. 1., 15. 2. a 22. 2. 2025.  
        Město Kroměříž

NAROZENÍ – ZÁŘÍ 2024
Matěj Janečka, Hulín, Martin Janás, Staré Město, Valen-
tina Chyla, Kroměříž, Meda Nováková, Holešov, Zuzana 
Dlabajová, Břest, Filip Holík, Ostrava, Malvína Majtová, 
Litenčice ,Ema Šallai, Brno, Stella Žůrková, Kroměříž, 
Stel la Šnajdrová, Otrokovice, Kristián Mach, Pravčice, 
Mia Nguyen, Kroměříž, Jan Strašák, Nezamyslice, Lukáš 
Theo Kusenda, Nové Mesto nad Váhom, Sofie Zdařilová, 
Polkovice, Stela Výchopňová, Rataje, Lea Krejčí, Hulín, 
Jáchym Strapina, Soběsuky, Jakub Pejša, Otrokovice, 
Julie Pejšová, Otrokovice, Rozálie Gáborová, Chropyně, 
Adam Mlýnek, Kroměříž, Richard Jozek, Brno, Sofie Sa-
nitrníková, Záříčí, Anna Hromčíková, Dřevohostice, Eve-
lin Svačinová, Křenovice, Alžběta Navrátilová, Přílepy, 
Natálie Nevrklová, Brno, Daniel Želiznjak, Hulín, Elena 
Burešová, Morkovice-Slížany, Jonáš Cupák, Štramberk, 
Kristián Kolek, Žlutava, Petr Zezula, Uhřičice, Štěpán Mi-
kulka, Holešov

V seznamu jsou uvedeny ty děti, u nichž rodiče souhlasili 
se zveřejněním v tisku.

SŇATKY – ZÁŘÍ 2024
1) Pavla Rybová, Hulín – Lubomír Vyležík, Hulín 2) Alžběta 
Navrátilová, Bezměrov – Miloš Juhás, Moravský Krumlov 
3) Eva Prášilová, Litenčice, část Strabenice – Jiří Bajgar, 
Litenčice, část Strabenice 4) Sabina Pospíšilová, Kromě-
říž – Michal Židlík, Kroměříž 5) Kristýna Gazdošová, Kro-
měříž – Robert Olšanský, Kroměříž 6) Ludmila Matušová, 
Kroměříž - Emil Danihel, Kroměříž 7) Adéla Menšíková, 
Kroměříž – Tomáš Kalandřík, Kroměříž 8) Adéla Pazde-
rová, Lutopecny – Václav Piškula, Lutopecny

V seznamu jsou uvedeni pouze snoubenci, kteří souhlasili se 
zveřejněním v tisku.

ÚMRTÍ – ZÁŘÍ 2024
MVDr. Michal Novák * 1953, Kroměříž, Ludmila Polišenská 
* 1938, Kroměříž, Anna Nevřalová * 1947, Kroměříž, Zden-
ka Pulcová * 1927, Kroměříž, Miloslava Andrašiová * 1956, 
Chropyně, Jiří Bábíček * 1968, Zdounky, část Divoky, 
Josef Kořínek * 1949, Kroměříž, Věra Bukvajová * 1933, 
Kroměříž, Anna Štěrbová 1926, Kroměříž, Květoslava Ko-
loušková  * 1955, Kroměříž, Vladimír Výšek * 1945, Kro-
měříž, Marie Páterová * 1924, Kroměříž, Marie Bosáková 
* 1934, Kroměříž, Miloslav Pišťáček * 1938, Kroměříž, část 
Trávník, Věra Stančíková * 1934, Bařice – Velké Těšany, 
část Bařice, Naděžda Linhartová * 1935, Kroměříž, Petr 
Pišťáček * 1946, Kroměříž, Vladimíra Ginterová * 1946, 
Kroměříž, Ludvík Franěk * 1937, Kroměříž, Jarmila Mrhál-
ková * 1940, Kroměříž, Marie Manďáková * 1932, Kroměříž, 
Josef Zapletal * 1927, Kroměříž, část Postoupky, Antonín 
Pobuda * 1927, Kroměříž, Eliška Musilová * 1934, Kromě-
říž, část Vážany, Naděžda Surýnková * 1950, Kroměříž, 
Eva Pospíšilová * 1980, Kroměříž

V seznamu jsou uvedeni jen ti zemřelí, u nichž pozůstalí 
souhlasili se zveřejněním v tisku.

Rádi pomáháme psům 
z městského útulku při hle-
dání nových páníčků. Tento-
krát představujeme Bobiše.
BOBIŠE musela rodina opus-
tit při řešení problematické 
situace s  novým bydlením. 
Je to osmiletý pes, velmi 
hodný, hravý, má rád všech-
ny lidičky i malé děti. Miluje 
procházky a mazlení. Bude 
vhodný k rodinnému domu.

POŘIĎTE SI KAMARÁDA Z ÚTULKU:

MĚSTSKÝ ÚTULEK ČÁPKA KROMĚŘÍŽ
mobil: 722 984 753, e-mail: utulek@kmts.cz  

Kompletní nabídka zvířat na: www.utulekkromeriz.cz

SCARLETT WILKOVÁ
KDYŽ PŘIŠLI PSI
Některá tajemství by měla zůstat navždy 
skryta – je lepší nevědět, že hrdinové, kterým 
jsme vystavěli pomníky, ve skutečnosti mno-
ha lidem ublížili. Živa, Ludmila, Slávek, Ondráš 
i Karel mají co tajit. Ale kdo je může soudit, 
když prožili mládí v době, kdy se obyvatelé 

Beskyd báli partyzánů stejně jako německých vojáků? Hory 
na Valašsku dodnes skrývají příběhy velkých lásek a nenapl-
něných snů. Nadešel čas je vyprávět...

KATKA MÍKOVÁ
ZA KATREM
„Rosteš pro kriminál,“ slyšel během dospí-
vání asi skoro každý. Já jsem do něj nako-
nec vážně dorostla a svůj pobyt za katrem 
jsem si opravdu užila. Jaké to je pracovat ve 
věznici s ostrahou pro odsouzené muže? Jak 
se člověku komunikuje se zloději, násilníky 
nebo vrahy? Pojďte nahlédnout do světa za 

mřížemi, který je o tolik jiný než ten „normální“, a přesto 
plný humoru. 

KNIŽNÍ NOVINKY:

Stella Anna KubíčkováRosaria Prosecká Matyáš Marek Ladzianský

Karel ŠenkTobiáš Němec Mikuláš Toufar

Daniel Hříbek Johanka Zavadilová

23

ZAJÍMAVOSTI



KROMĚŘÍŽSKÝ ZPRAVODAJ – informační měsíčník města Kroměříže. Číslo 10 / 2024, ročník XXI, vyšlo dne 27. září 2024.
Vydává město Kroměříž nákladem 13 000 ks. Bezplatná distribuce do  všech domácností v  Kroměříži a  místních částech. 
Adresa vydavatele: město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž, IČO 00 287 351. Redakce: Šárka Kučerová, Jan Von-
drášek, Tomáš Vrtal, tel.: 573 321 226, www.mesto-kromeriz.cz, e-mail: zpravodaj@mestokm.cz. Tisk:  Integraf, s. r. o. Pře-
tiskování článků je povoleno jen se souhlasem vydavatele. Uzávěrka příštího vydání 11/2024 je v  úterý 15. října 2024. 
Nevyžádané rukopisy nevracíme. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 14888.

KROMĚŘÍŽSKÝ ZPRAVODAJ – informační měsíčník města Kroměříže. Číslo 11 / 2024, ročník XXI, vyšlo 1. listopadu 2024.
Vydává město Kroměříž nákladem 13 000 ks. Bezplatná distribuce do všech domácností v Kroměříži a místních čás-
tech. Adresa vydavatele: město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž, IČO 00 287 351. Redakce: Šárka Kučerová, Jan Von-
drášek, Tomáš Vrtal, tel.: 573 321 226, www.mesto-kromeriz.cz, e-mail: zpravodaj@mestokm.cz. Tisk:  Integraf, s. r. o. Přetisko-
vání článků je povoleno jen se souhlasem vydavatele. Uzávěrka příštího vydání 12/2024 je v pátek 15. listopadu 2024. 
Nevyžádané rukopisy nevracíme. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 14888.

27. 11. 
15 a 19 h

Jelen aneb 10 let na prknech 
- divadelní turné. 1. adventní koncert. Dům 
kultury.

28. 11. 
9-18 h 

Adventní jarmark s programem 
a rozsvícením vánočního stromu. Vystoupí 
umělecké školy, taneční kluby, divadlo 
HNEDLE VEDLE, Prague QUEEN a David 
Uličník, připravena je Vánoční laser show. 
Velké náměstí.

28. 11. 
16.30 h

Rozsvícení vánočního stromu. Velké 
náměstí.

30. 11. a 1. 12. 
10-18 h 

Advent na zámku. Advent Theodora Kohna. 
Komentované prohlídky, živá hudba, stylová 
výzdoba sálů, vánoční kavárna, sobotní 
dílničky. Arcibiskupský zámek.

30. 11. 
16 h

Popletení čertíci. Písničková show Míši 
Růžičkové pro děti. Dům kultury. 

30. 11.   
20.30 h  

Insania,  adventní koncert. Stará masna.

1. 12.  
18 h 

Dan Bárta & Illustratosphere Němá éra 
tour. 2. adventní koncert. Dům kultury.

2. - 22. 12.  
9-12 

a 12.30-17 h 

Vánoční tvoření v Muzeu Kroměřížska, 
samoobslužná dílna s výrobou vánočních 
dekorací. Muzeum Kroměřížska.

6. 12.     
20.30 h 

Mikulášská nadílka s Lucií.  D. Koller band 
tribute. Stará masna.                     

7. 12.  
9-13 h 

Vánoční kroměřížské farmářské trhy. 
Hanácké náměstí.

7. a 8. 12.  
10-18 h 

Advent na zámku.  Advent Theodora 
Kohna. Komentované prohlídky, živá 
hudba, stylová výzdoba sálů, vánoční 
kavárna, sobotní dílničky. Arcibiskupský 
zámek.

7. 12.  
15 h 

Mikuláš v sokole. Hry, soutěže, nadílka, 
dílnička, diskotéka a překvapení. Sokolský 
dům.

7. 12.  
16-17.30 h 

Tajemné putování Podzámeckou zahradou 
za Mikulášem. Tradiční adventní program s 
Klubíčkem. Vstup do Podzámecké zahrady 
z Vejvanovského ulice.

7. 12.  
20.30 h  

Čertovská kalba s kapelou Korn tribute 
(SK). Stará masna.

7. a 8. 12. 
Snow Film Fest 2024, mezinárodní festival 
zimních cestovatelských a sportovních 
filmů. Klub Starý pivovar.

8. 12.  
10-16 h 

Vánoční jarmark v Muzeu v přírodě 
Rymice.

8. 12.  
19 h 

Helena 60 let na scéně.  3. adventní 
koncert. Dům kultury.

10. – 22. 12.  
po-čt 11-19 h, 
pá-ne 10-20 h 

Šťastné a veselé, vánoční trhy v Kroměříži,  
koncerty, divadelní představení, dílničky, 
vystoupení škol a souborů, stánky s 
vánočním sortimentem. Velké náměstí.

14. 12.  
10, 11, 14 a 15 h 

Vánoční dílna v Muzeu Kroměřížska. 
Přijďte se vánočně naladit a vyrobit 
si originální vánoční dárek. Muzeum 
Kroměřížska.

14. 12.  
10-16 h  

Adventní dílna v Klubíčku. Tvořivé vánoční 
dílničky pro rodiče s dětmi, fotokoutek, 
hernička, vánoční bazárek a hlavně vánoční 
atmosféra. Klubíčko Kroměříž.

14. a 15.12.  
10-18 h 

Advent na zámku.  Advent Theodora 
Kohna. Komentované prohlídky, živá 
hudba, stylová výzdoba sálů, vánoční 
kavárna, sobotní dílničky. Arcibiskupský 
zámek.

15. 12.  
10 h 

Vánoční dílničky. Vyrábění s projekcí 
krátkých pohádek pro děti. Klub Starý 
pivovar.

15. 12.  
19 h 

Grande Moravia Ladislava Pavluše,  Tři 
barvy. 4. adventní koncert. Dům kultury.

18. 12.  
10 h 

Vánoce ve světě, akce pro seniory. 
Muzeum Kroměřížska.

21. a 22. 12.  
10-18 h 

Advent na zámku.  Advent Theodora 
Kohna. Komentované prohlídky, živá 
hudba, stylová výzdoba sálů, vánoční 
kavárna, sobotní dílničky. Arcibiskupský 
zámek.

21. 12.  
14 h 

Zdobení stromečku pro zvířátka. 
Procházka se sokoly se zdobením 
stromečku a opékáním špekáčků. Sraz u 
prodejny COOP Barbořina.

21. 12.  
15 h 

Mlsné medvědí příběhy: Na pól!  Pásmo 
krátkých příběhů pro děti od tří let s 
omalovánkami. Kino Nadsklepí.

21. 12.  
20.30 h  

Vánoční koncert Miloše DoDo Doležala. 
Stará masna.

22. 12.  
10 h 

Vánoční dílničky.  Vyrábění s projekcí 
krátkých pohádek pro děti. Klub Starý 
pivovar.

22. 12.  
15 h 

Louskáček, přenos baletu z londýnského 
Royal Opera House v rámci cyklu Balet v 
kině. Kino Nadsklepí. 

25. 12.  
18 h 

J. J. Ryba: Česká mše vánoční. Pořádá 
ART Collegium 2002 Kroměříž. Kostel 
Nanebevzetí Panny Marie. 

26. 12.  
20.30 h 

Štěpánské rockování s Jirkou Šelingerem. 
Stará masna.

27. 12.  
16 h 

Vánoční koncert Moravských madrigalistů, 
skladby s adventní tematikou. Kostel 
Nanebevzetí Panny Marie.

29. 12.  
18 h 

Vánoční koncert pěveckého sboru 
Moravan. Kostel sv. Mořice.

31. 12.  
18 h 

Silvestr 2024, koncert kapely Expo 
& Pension rock a ohňostroj. Hanácké 
náměstí. 

31. 12.  
20.30 h 

Silvestr Rock and Rok 2025 s živou 
hudbou.  Bigbít od večera do rána. Stará 
masna.

ADVENTNÍ A VÁNOČNÍ KROMĚŘÍŽ

Přehled akcí je platný ke dni uzávěrky Kroměřížského  
zpravodaje 11 / 2024. Změna programu vyhrazena.


